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Förvaltningsberättelse 

Händelser av väsentlig betydelse 
Barnantalet inom förskoleålder fortsätter att sjunka och prognosen för 2025 pekar på drygt 200 färre 

barn än 2024. För att möta den utvecklingen sker anpassningar inom förskoleverksamheten, både 

genom anpassningar av lokalytor samt organisatoriska förändringar. 

Folkmängden totalt har fortsatt att minska under året och sedan årsskiftet har det skett en minskning 

med 27 personer. Antalet invånare uppgår till 107 176 per den 31 juli. 

Andelen niondeklassare i de kommunala grundskolorna som är behöriga till gymnasieskolans 

nationella program ökar till 83,9 procent, vilket kan jämföras med 81,5 procent året innan. 

Arbetslösheten ligger kvar på samma nivå som förra året med 11,1 procent i augusti, vilket kan 

jämföras med rikets 7,0 procent. Ungdomsarbetslösheten har ökat till 12,7 procent, vilket är en 

procentenhet högre än 2024. För riket är motsvarande siffra 8,4 procent. 

De inköpsrestriktioner som infördes under 2024 upphörde formellt i samband med årsskiftet. 

Restriktionerna gav god effekt 2024 vilket nu samtidigt gör att jämförelsevis ökar inköpskostnaderna 

för Eskilstuna kommun 2025 jämfört med tidigare år. 

I januari nyinvigdes Fristadsskolan belägen i Eskilstunas centrum. Den nygamla skolans lokaler har 

renoverats för att vara anpassade för en ny och modern skola. Innan de nya lokalerna togs i bruk har 

elever och lärare sedan 2016 huserat i tillfälliga lokaler vilka man nu kan lämna. 

I juni beslutade kommunstyrelsen att Sundbyvägen förskola skulle rivas och byggas upp på nytt. 

Anledningen är att den tidigare byggnaden hade så pass omfattande renoveringsbehov och en 

komplett nybyggnation var mer ekonomisk. Nybyggnationen beräknas ha en investeringsutgift på 

cirka 80 miljoner kronor. 

En av Eskilstuna kommuns leverantörer Miljödata drabbades i augusti av en cyberattack vilket 

medförde läckta personuppgifter för nuvarande och tidigare anställda inom Eskilstuna kommun. 

Händelsen utreds fortfarande och det finns en viss risk att Eskilstuna kommun kan behöva betala 

sanktionsavgift till Integritetsmyndigheten. 

Kommunkoncernens investeringar uppgår till 1 165 miljoner kronor per delår 2 och prognosen för 

helåret är 2 164 miljoner, en avvikelse med 588 miljoner. Efter flera år med höga investeringsnivåer 

ser 2025 ut att bli något lägre till följd av att den demografiska utvecklingen förändrats och en allmän 

avmattning på marknaden. I stället för investeringar kopplade till demografi är det till stor del ett 

behov av renovering och upprustning av befintligt bestånd som driver investeringarna, både inom 

kommunen och bolagen. 
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God ekonomisk hushållning 
Kriterier för att uppnå god ekonomisk hushållning anges i kommunallagen och det är fullmäktiges 

uppdrag att besluta vilka riktlinjer och mål som ska gälla för att uppnå en god ekonomisk hushållning. 

En bedömning ska göras om kommunkoncernens utveckling ligger i linje med de mål och riktlinjer 

som fullmäktige har beslutat. God ekonomisk hushållning uppnås när både de finansiella och de 

strategiska målen huvudsakligen är uppfyllda. 

I Eskilstunas styrmodell säkrar kommunfullmäktige den långsiktiga styrningen via fyråriga strategiska 

mål som visar de viktigaste förbättringarna som kommunfullmäktige vill uppnå under 

mandatperioden. De är en konkretisering av vägen för att nå visionen. Som stöd för att bedöma om 

vi närmar oss de strategiska målen används indikatorer. Indikatorerna har målnivåer för 2027 och 

presenteras könsuppdelade när det är möjligt. Indikatorerna följs upp i samband med 

årsredovisningen. Kommunkoncernen planerar, leder, följer upp och bedömer verksamheten utifrån 

tio strategiska mål som sorteras in i perspektiven Hållbar utveckling och Effektiv organisation. Hållbar 

utveckling beskriver vad kommunen åstadkommer för invånare, brukare och kunder och till detta 

kopplas sju strategiska mål. Effektiv organisation med tre strategiska mål har ett inåtriktat fokus som 

pekar på hur vi arbetar för att skapa de förutsättningar som är nödvändiga för att organisationen ska 

kunna skapa värde för invånare, brukare och kunder. 

Bedömningen är att Eskilstuna kommun uppnår en delvis god ekonomisk hushållning vid årets slut, 

bedömningen försvåras av att det saknas flera indikatorer vid delår 2 men då fem av tio strategiska 

mål delvis uppnår uppsatta målnivåer fortsätter arbetet för att nå en god ekonomisk hushållning. 

Indikatorerna är en samling nyckeltal som kopplar till de strategiska målen. Kommunkoncernens 

bedömningen av måluppfyllelsen för de strategiska målen i samband med delårsrapport 2 grundar 

sig därför på de viktigaste resultaten och aktiviteterna som genomförts under innevarande år samt 

utfall avseende de finansiella målen. Inom hållbar utveckling bedöms tre strategiska mål som delvis 

uppnådda och fyra bedöms som uppnådda. Inom effektiv organisation bedöms två strategiska mål 

som delvis uppnådda och ett bedöms som uppnått. Prognosen för det långsiktiga fyraårsmålet 

avseende årets resultat av skatteintäkter och generella statsbidrag där fullmäktige beslutat att 

exkludera år 2024 i beräkningen blir 3,6 procent vilket överstiger målet på 2,5 procent. 

Självfinansieringsgraden i kommunen under den senaste fyraårsperioden bedöms landa på 

77 procent vilket överstiger målet på 50 procent. Avtalstroheten bedöms bli 93 procent vilket är i 

nivå med målet. Soliditeten i koncernen beräknas till årsredovisningen. 
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I delårsbokslut per 31 augusti används färger för att indikera graden av måluppfyllelse vid årets slut 

för respektive strategiskt mål. Då flertalet av indikatorerna enligt Strategisk inriktning 2024 - 2027 

saknar årets resultat vid denna tidpunkt kommer den sammanställningen ske i samband med 

årsredovisning 2025. Bedömningen av måluppfyllelsen i delårsrapporten har skett enligt följande 

kriterier: 

Måluppfyllelse Färg Förklaring 

Uppfyllt Grön Det finns förbättrade resultat bland indikatorerna, detta i kombination 

med att pågående och planerade insatser/aktiviteter utifrån inriktning 

i enlighet med årsplan bedöms genomförda vid årets slut. Det finns 

också andra resultat och händelser under året som bekräftar att 

utvecklingen går åt rätt håll. 

Delvis uppfyllt Gul Det finns till viss del förbättrade resultat bland indikatorerna, detta i 

kombination med att pågående och planerade insatser/aktiviteter 

utifrån inriktning i enlighet med årsplan bedöms genomförda eller 

delvis genomförda vid årets slut. Det finns andra resultat och 

händelser under året som bekräftar att utvecklingen ändå går åt rätt 

håll. 

Ej uppfyllt Röd Det finns försämrade resultat bland indikatorerna, detta i kombination 

med att pågående och planerade insatser/aktiviteter utifrån inriktning 

i enlighet med årsplan bedöms endast delvis eller inte alls genomförda 

vid årets slut. Det finns även andra resultat och händelser under året 

som bekräftar att utvecklingen inte går åt rätt håll. 



 

Kommunstyrelsen Delårsrapport 2, januari – augusti 2025 6 (73) 

Kommunledningskontoret   

   

   

   

 
 

  6 

Strategiska mål för hållbar utveckling 
Ett tryggt och socialt hållbart Eskilstuna 

Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Ett tryggt och socialt hållbart Eskilstuna bedöms vara uppfyllt vid årets slut. 

Samverkan mot systemhotande brottslighet har stärkts genom gemensamma tillsynsinsatser och 

ökad kunskap om välfärdsbrott. Förebyggande arbete för barn och unga har intensifierats med nya 

pilotinsatser och breddad våldsprevention. Mötesplatserna fortsätter att bidra till ökad 

delaktighet, språkutveckling och vägar till egen försörjning. Årets satsning på dagkollo 

genomfördes framgångsrikt och stärker kommunens långsiktiga arbete för jämlika uppväxtvillkor 

inför kommande år. 

Stärkt förmåga att motverka systemhotande brottslighet 

Arbetet mot systemhotande brottslighet är ett nytt ansvarsområde för kommunala verksamheter, 

där mycket av det brottsförebyggande arbetet handlar om att identifiera brister, sårbarheter samt 

utveckla det ordinarie arbetet för att förhindra att systemen utnyttjas av kriminella. En viktig del i 

detta är att öka kunskapen om välfärdsbrott, då detta ofta handlar om så kallad 

upptäcktsbrottslighet, vilket kräver att medarbetare förstår vikten av att vara uppmärksamma samt 

vet vad de ska vara uppmärksamma på. 

Under delår 2 har ett kompetenslyft om välfärdsbrottslighet inletts, i syfte att bidra till ökad kunskap 

och systematik i det ordinarie arbetet. Detta ökar i sin tur chanserna att upptäcka oegentligheter och 

minskar risken för att systemen utnyttjas. 

Utvecklingen av den vardagsnära samverkan för att motverka systemhotande brottslighet fortsätter. 

Under 2025 har Eskilstuna och polisen haft stöd av MDU i arbetet med att bygga systematik i arbetet 

mot välfärdsbrott. Den lokala operativa samverkan mot brottslighet fortsätter att utvecklas 

tillsammans med polisen och andra myndigheter. En större gemensam insats genomfördes under 

våren. Insatsen Soldi genomfördes den 9–10 april och ledde till åtgärder inom flera tillsynsområden. 

Räddningstjänsten och flera tillsynsmyndigheter upptäckte brister i brandskydd, bygglov, livsmedel, 

miljö och tobak. Två brottsanmälningar gjordes, och beslag av gasflaskor och tobak genomfördes. 

Insatsen stärker det brottsförebyggande arbetet och motverkar osund konkurrens.  

Den planerade fördjupade analysen av näringslivets utsatthet för brott har dock inte genomförts, då 

det inte motsvarade ett reellt behov hos näringslivet. 
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Arbete med goda uppväxtvillkor 

Det övergripande intrycket för delåret inom området Trygga barn och unga är att arbetet fortlöper 

som planerat och präglas av pågående eller planerad utveckling. Den nya socialtjänstlagen skapar 

utökade möjligheter till förebyggande insatser för både barn och föräldrar samt förbättrade 

förutsättningar för samverkan kring målgrupperna. 

Det uppsökande och incidentstyrda arbetet fortsätter att utvecklas, och formerna för samverkan 

inom detta område förbättras kontinuerligt. Arbetet med samverkan utifrån risk- och skyddsfaktorer 

har utvecklats under året, och utveckling av samverkan kring mellanstadieåldrar har börjat testas på 

utvalda skolor. 

Trygga unga-teamet har under perioden börjat arbeta ännu mer områdesfokuserat, vilket har lett till 

ökad lokalkännedom och stärkt samverkan både i områdena och med skolorna. Detta bidrar också till 

förbättrade möjligheter att skapa relationer med barn och unga i de aktuella områdena. 

Under läsåret 2024/2025 har Mentors in Violence Prevention (MVP) genomförts på samtliga 

grundskolor, och arbetet planeras fortsätta under 2025/2026. En kompletterande modell för lägre 

årskurser, Tåget, har planerats under våren och kommer att testas på två lågstadieskolor under 

hösten. 

Inför starten av en pilotinsats som syftar till att stärka skyddsfaktorer för barn i mellanstadiet, inom 

ramen för Skiftingehus och Ärsta skolors öppna fritidsverksamhet, har gemensamt arbete med 

rekrytering och förberedelser påbörjats. En tydligare uppdragsbeskrivning håller på att formuleras, 

och en mindre förberedande kartläggning har gjorts som förberedelse inför planerad uppstart vid 

årsskiftet. 

Under 2025 beslutades det om en extra satsning på att bygga upp en dagkolloverksamhet under 

sommaren, inför ett kommande ställningstagande om kolloverksamhet i Eskilstuna. Parallellt med 

detta färdigställdes en utredning under delår 2. Piloten med dagkollo under 2025 genererade bland 

annat 715 kolloplatser och 641 barn och unga tilldelades plats fördelat över 39 kolloprogram. 

Verksamheten visar på fina resultat med nöjda deltagare och arrangörer. Utmaningar framåt handlar 

om att sätta en hållbar organisation för kolloarbetet med tydliga riktlinjer och arbetssätt som främjar 

ett breddat deltagande präglat av jämlikhet och jämställdhet. 

Stärkt egenmakt och anställningsbarhet 

Mötesplatserna fortsätter att bidra till utvecklingen av trygga och inkluderande närmiljöer i Årby och 

Fröslunda. Arbetet har fokuserat på att stärka goda uppväxtvillkor för barn och unga, öka egenmakt 

och nutidstro, främja språkutveckling samt att skapa samskapande arenor mellan invånare, skola, 

föreningsliv och offentlig sektor. 

Samverkan med Årbyskolan har varit central för att koppla samman skolan med närområdet och på 

så sätt skapa ett gemensamt ansvar för barn och unga. Två initiativ som utmärker sig är Framtidens 

entreprenörer, där elever får utveckla idéer i samverkan med lokala aktörer och stärka sin nutidstro 

och framtidstro, samt gemensamma inskrivningssamtal för nya familjer på Mötesplatserna, vilket ger 

föräldrar en tidig kontakt med både skola och samhällsresurser. Dessa initiativ är precis påbörjade 

och förväntas utvärderas inför verksamhetsberättelsen för Mötesplatser med Jobbcentrum. 
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SFI för mammor, som bedrivs i nära samverkan mellan SFI och Mötesplatserna, har utvecklats starkt 

och visar mycket goda resultat. Allt fler kvinnor deltar regelbundet och har, genom en kombination 

av undervisning och sociala aktiviteter, förbättrat sina språkkunskaper, ökat sin delaktighet i 

samhället och stärkts i sin väg mot egen försörjning. För närvarande deltar 18 elever från olika 

studievägar. Av dessa har elva hittills tagit ut ett betyg vilket är en tydlig indikation på höjd 

utbildningsnivå. Dessa kvinnor hade inte haft möjlighet att fortsätta sina studier och språkutveckling 

utan denna riktade insats. 

Verksamheten i området bidrar även till att fler barn och unga deltar tryggt i fritidsaktiviteter och får 

tillgång till positiva vuxenrelationer utanför hushållet, medan föräldrar stärks i sin föräldraroll. 

Genom samskapande aktiviteter och breddad samverkan med både civilsamhälle och offentlig sektor 

har Mötesplatserna etablerats som en naturlig mötesplats i områdena. 

En förstudie om samverkan med civilsamhället har färdigställts. Den kommer att ligga till grund för 

en modell som bidrar till samordning och systematik i kommunen gentemot aktörer i civilsamhället. 

Uppföljning särskilt uppdrag 

Kommunstyrelsen fick uppdraget att utreda kolloverksamheten. En utredning har genomförts under 

våren med stöd av externa konsulter. Syftet var att utreda hur kolloverksamheten i Eskilstuna kan 

utvecklas i samverkan mellan kommunens verksamheter och andra aktörer såsom föreningar och 

näringsliv, samt lämna förslag på hur kolloverksamheten i utvecklad form bör organiseras och 

genomföras i två steg: i ett första steg från och med sommaren 2025 och sedan som ett andra steg 

från sommaren 2026 och framåt. Som ett delresultat av utredningen har kultur- och 

fritidsförvaltningen i sommar tillsammans med föreningar genomfört sommarkollo med olika 

inriktningar för mer än 500 barn och unga i hela kommunen. Kultur- och fritidsförvaltningen kommer 

under hösten att leda en arbetsgrupp som med utgångspunkt från utredningen och dess 

rekommendationer kommer att ta fram förslag till fortsatt utveckling av kolloverksamheten från 

2026 och framåt. 
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God utbildning som grund för egen försörjning och ett gott liv 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet God utbildning som grund för egen försörjning och ett gott liv bedöms vara 

delvis uppfyllt vid årets slut. I arbetet sker prioriteringar på att stärka förutsättningarna för skolor 

och elevgrupper för att de ska uppnå likvärdiga förutsättningar för höjda kunskapsresultat. 

Förbättrad måluppfyllelse nås genom fortsatt fokus på ökad trygghet, studiero och skolnärvaro 

samt elevers välmående. 

Höjda kunskapsresultat i alla skolformer där alla barn och elever når målen 

Grundskolans kunskapsresultat för läsåret 2024/2025 visar på en höjd gymnasiebehörighet och 

meritvärde i årskurs 9. Riktade resurser till skolor med lägst måluppfyllelse har gett positiva effekter, 

och andelen behöriga elever ökade till 83,9 procent efter sommarskolan, vilket kan jämföras med 

81,5 procent föregående läsår. Flickornas resultat viker tyvärr lite nedåt samtidigt som pojkarnas 

resultat ökat markant och överträffar flickornas när det gäller gymnasiebehörighet, även om 

flickornas meritvärde fortfarande är högre. I gymnasieskolan är resultaten stabila med 84,1 procent 

som tar examen inom tre år på högskoleförberedande program. Introduktionsprogrammen visar en 

positiv trend där 19,8 procent når examen inom fem år. Vuxenutbildningen har fortsatt haft fokus på 

det kompensatoriska uppdraget samt att stärka det språk- och kunskapsutvecklande arbetet. 

Likvärdiga förutsättningar för höjda kunskapsresultat med fokus på skolor och grupper som 

behöver lyftas 

Förskolan har tagit flera steg för att stärka likvärdigheten, genom att strukturera och tydliggöra 

arbetet med att analysera resultat, särskilt inom språkutveckling, inkludering och lek. Arbetet 

kännetecknas av en växande systematik i både datainsamling, analys och användning av resultat för 

att anpassa undervisning och fördela resurser. I grundskolan har resurser och utvecklingsstöd fortsatt 

att prioriteras till de verksamheter och elevgrupper som har störst behov och i gymnasiet kommer 

särskilda insatser riktas dit där resultaten är svaga utifrån förra läsårets resultat. Vuxenutbildningen 

har initierat ett uppsökande arbete för språkutvecklande insatser vilket har gett positiva resultat. 

Bland annat har det skapats en egen SFI-klass med ungdomar från gymnasieskolans 

introduktionsprogram som tillsammans ska läsa SFI-kurser under hösten. Utgångspunkten är att 

detta förutom att förbättra elevernas språkkunskaper ska öka motivationen och skapa ett bra socialt 

sammanhang vilket skapar trygghet. 
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God säkerhet, ökad trygghet och studiero i alla skolformer 

Trygghet och säkerhet har varit i särskilt fokus under 2025. Skolinspektionens enkät visar över lag på 

en positiv utveckling kring trygghet och studiero både på grundskolan och gymnasieskolan. 

Utbildning i pågående dödligt våld (PDV) har genomförts och utöver PDV-arbetet bedrivs också ett 

brett trygghetsarbete. Program som Mentors in Violence Prevention (MVP) och skola, socialtjänst, 

polis och fritid (SSPF) fortsätter att vara viktiga delar, och samarbetet med polisen har fördjupats 

ytterligare under året.  

Rektorer och ledningsgrupper har erbjudits riktade utbildningar, bland annat inom krisledning, för att 

stå bättre rustade vid akuta situationer. Vuxenutbildningen har stort fokus på trygghetsfrämjande 

åtgärder för elever och medarbetare. Under året har ett antal dialoger med elevgrupper genomförts 

med fokus på upplevd trygghet och säkerhet. 

Ökad närvaro i alla skolformer 

Under 2024 infördes ett nytt administrativt system i förskolan som möjliggör mer tillförlitliga och 

detaljerade data om barnens närvaro och frånvaro i förskolan. Förskolan planerar dessutom ett 

pilotprojekt med syfte att öka närvaron, vilket kommer att starta i januari 2026. I grund- och 

gymnasieskolan kvarstår hög frånvaro som en påverkansfaktor på måluppfyllelsen och utvecklingen 

av systemstöd för arbetet har fortsatt under året. 

Ett samordnat arbete med kommunala aktivitetsansvaret (KAA) över förvaltningsgränser ligger för 

beslut för ungdomar 16–29 år. Syftet är att stärka att varje förvaltning ansvarar för sin målgrupp men 

samarbetet stärks för att skapa fler vägar till sysselsättning, studier eller arbete. Genom att samordna 

resurser och etablera forumet Ingen ung utanför ska övergångar mellan verksamheter och 

myndigheter underlättas, så att ingen ungdom riskerar att hamna i utanförskap. 

Ökad samverkan för en meningsfull fritid, ökad hälsa och gemenskap 

En balanserad vardag där skola, fritid och hälsa samverkar skapar bättre förutsättningar för ungas 

välmående. Under året har samverkan utökats med gemensamma kommunikationsinsatser via 

skolplattformarna för att göra fritids- och sommaraktiviteter lättillgängliga för varje elev. Tillsammans 

med näringslivets aktörer har även ett arbete påbörjats för att införa SAO-jobb, Studiemotiverande 

arbetslivsorientering, som ger elever i årskurs 8 ett avlönat arbetspass varje vecka i ett år. Insatserna 

skapar broar mellan skola, fritid och arbetsliv och stärker delaktighet, trygghet och framtidstro. 
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Tryggt och självständigt liv 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Tryggt och självständigt liv bedöms vara uppfyllt vid årets slut. Fokus har 

bibehållits på kvarboende, digital inkludering, proaktiva insatser och personcentrerad vård. 

Arbetet omfattar även anhörigstöd, suicidprevention, samverkan med civilsamhället och ökad 

kunskap hos invånarna om framtidens vård och omsorg. Insatser pågår för jämställd rekrytering till 

vården samt stärkt delaktighet och självständighet för barn och unga. 

Stöd till kvarboende 

Ett utvecklingsarbete har etablerats som innebär dialog med fastighetsägare. Genomförda intervjuer 

tyder på att det behövs en mångfald av boendeformer för seniorer samt att fastighetsägare vill 

undersöka om exempelvis civilsamhällesaktörer kan genomföra aktiviteter i befintliga 

gemensamhetslokaler. Vård- och omsorgsförvaltningen har anställt en dedikerad processledare för 

att öka framdriften i arbetet. 

Utbudet av trygghetsbostäder i kommunen har fortsatt att öka. Vad gäller antalet platser i särskilt 

boende har tio platser i äldreboende öppnats under perioden, samtidigt som antalet invånare över 

80 år beräknas ha ökat. Preliminära siffror för 2024 tyder på att andelen invånare +80 år i särskilt 

boende i Eskilstuna minskade till 11,1 procent (Kolada). 

Digital inkludering 

Digidelcenter ger fortsatt stöd och rådgivning till medborgare kring vardagliga it-bekymmer. 

Projektet Minska det digitala utanförskapet, har informerat om QR-koder, parkeringsappar, 

internetbedrägerier och bussbetalning. Projektet har nått flest seniorer genom att i anslutning till en 

större livsmedelsbutik och dess seniortisdag marknadsföra Digidel-fika. IT-stöd har även erbjudits på 

olika ställen i kommunen i samverkan med mötesplatser. Projektet har upplevt svårigheter att nå 

män, personer med utländsk bakgrund och seniorer på landsbygden. Justeringar i upplägget av 

Digidel-fika planeras för att anpassa träffarna till deltagarnas behov. En utmaning framåt är att det 

inte är säkerställt hur Digidelcenter ska finansieras långsiktigt. 

Utveckling av proaktiva insatser 

Arbete pågår för att ställa om organisationen till bestämmelser och ambitioner i den nya 

socialtjänstlagen. Diskussioner kring utveckling av visningsmiljön Stödet 2.0 pågår, bland annat för att 

utforska visning av konsumentprodukter. Inom utvecklingsarbetet Måltider och möten för seniorer 

har den särskilda Seniorrestaurangen stött på hinder i form av avtalsjuridik samt svårigheter att få 

tillgång till köksutrustning. Inom utvecklingsarbetet Framtidens servicetjänster (till exempel städning, 

tvätt och inköp) finns förslag på testverksamhet men samtidigt pågår arbete kopplat till Insatser på 

distans, vilket kan påverka möjligheterna att genomföra tester. 
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Personcentrerad nära vård och omsorg 

Utvecklingsarbete med fokus på individens behov har fortsatt under perioden. Genom 

användarresor, dialogverktyg och tjänstedesign fördjupas förståelsen för vad som skapar trygghet, 

delaktighet, självständighet och livskvalitet. Frågan Vad är viktigt för dig? används systematiskt och 

fungerar som gemensam utgångspunkt i förändringsarbetet. Brukare, anhöriga och medarbetare 

involveras aktivt som medskapare i utvecklingen av framtidens vård och omsorg. Etablering av 

långsiktiga strukturer som stärker personcentreringen genom förankrade strategier, tydligare ansvar 

och ett fördjupat samarbete mellan kommun och region pågår. Samverkan sker för att utveckla 

gemensamma arbetssätt och skapa förutsättningar för en trygg och sammanhållen hälso- och 

sjukvård i hemmet. 

Anhörigstöd 

Under perioden har en dialog förts inom koncernutvecklingsgruppen om förutsättningarna för ett 

gemensamt förvaltningsöverskridande arbete. Ett förslag har tagits fram för att stärka samverkan 

kring anhörigstöd, men är ännu inte beslutat. Det är i dagsläget oklart hur det strategiska 

koncernövergripande arbetet med anhörigstöd ska samordnas. Inom vård- och omsorgsförvaltningen 

har ett konkret förslag för långsiktig utveckling tagits fram. Målet är att erbjuda tidiga, flexibla och 

samordnade insatser till anhöriga i linje med den nationella anhörigstrategin. Arbetet syftar till att 

både tydliggöra ansvar och skapa hållbara strukturer för att ge anhöriga ett mer aktivt, jämlikt och 

tillgängligt stöd. 

Suicidprevention 

En länsgemensam handlingsplan baserad på den nationella strategin; Det handlar om livet, har 

påbörjats. Länsstyrgruppen tillsammans med länets skolchefsnätverk har fattat beslut om att ta fram 

projektdirektiv för länsgemensamt arbete gällande efterlevandestöd kring suicid. Kommunens arbete 

inriktar sig på kunskapshöjande insatser till medarbetare och identifierande av behov av 

kunskapspåfyllnad samt av riktlinjer och rutiner. 

Samverkan med civilsamhället 

Flera projekt genomförs tillsammans med Samhällskontraktet, som bland annat har inneburit 

samarbete med civilsamhället för att tillsammans utveckla idéer för social gemenskap och 

exempelvis kvarboende. Fyra nya föreningsdrivna mötesplatser för seniorer har startats och arbete 

pågår för att öppna fler under hösten. Långsiktighet är viktigt och vård- och omsorgsförvaltningen 

har därför tagit fram en mall för avsiktsförklaring som verktyg för hållbar samverkan när det gäller 

föreningsdrivna mötesplatser. Ett nätverk med föreningsmötesplatser och kommunen har startats, 

där föreningsmötesplatserna bland annat får stöd att söka extern finansiering. 

Arbete pågår också för att ta fram ett stödmaterial för samverkan med civilsamhället. Stödmaterialet 

riktar sig i första läget till enheter inom vård- och omsorgsförvaltningen som vill utveckla samverkan 

med civilsamhället. Arbetet med att ta fram tydligare information för föreningar och enskilda som vill 

engagera sig genom frivilliguppdrag pågår, bland annat via eskilstuna.se. 
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Öka kunskapen om framtidens vård och omsorg 

En kommunikationskampanj är under framtagande för att öka kunskapen om framtidens vård och 

omsorg hos invånarna, som i sin tur ska bidra till måluppfyllelse i det strategiska målet Tryggt och 

självständigt liv. Kampanjen ska bidra till att öka intresse och kunskap om hur man kan leva tryggt 

och självständigt samt vilket stöd som finns att få, ytterst ska kampanjen leda till ändrade beteenden 

hos medborgare och andra aktörer. Ett utvecklingsarbete av innehållet på eskilstuna.se har startat. 

Syftet är att göra information tillgänglig för att underlätta val i livet och om stöd. Ett riktat stöd till 

förebyggande verksamheter inom kommunen har gjorts för att utveckla kommunikationen. 

Verksamheterna har genom detta ökat sin synlighet och mötesplatserna för äldre märker ett ökat 

intresse. 

Fler män till vården 

Kartläggning av nuläge fortsätter, exempelvis av könsfördelningen bland prao-elever, 

feriepraktikanter och sökande till annonser. Sommaren 2025 var fördelningen bland 

feriepraktikanter 86 tjejer och 47 killar. Jämställdhetsperspektivet har inkluderats i årshjulet för 

arbetet med vård- och omsorgsförvaltningens arbetsgivarvarumärke samt uppföljning ur 

könsperspektiv efter varje insats. Arbete pågår med att utse fler manliga ambassadörer. 

Ökad delaktighet och självständighet för placerade barn och unga 

Socialförvaltningens barnrättsnätverk har arbetat för att sprida information och erfarenheter inom 

förvaltningen samt för viss uppföljning. En digital utbildning i befintligt system har tagits fram, för att 

följa upp och öka möjligheterna för delaktighet med placerade barn och unga. Implementering av 

Socialstyrelsens material ”Positivt umgänge” pågår. Indikatorerna uppvisar för år 2024 ett ökande 

resultat för både familjehem och HVB (hem för vård eller boende), jämfört med föregående år. 

Arbetet fortsätter med att engagera och stödja verksamheterna. 
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Företagstillväxt och fler i jobb 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Företagstillväxt och fler i jobb bedöms vara uppfyllt vid årets slut. Flera 

viktiga steg har tagits för att stärka näringslivsklimatet och för att få fler i arbete. Kommunikation 

och dialog med näringslivet har varit en central del för att uppnå en ökad förståelse mellan 

kommunen och företagen. Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har drivit flera 

insatser för att få fler individer i arbete exempelvis genom ett nära samarbete med lokala 

arbetsgivare och ett nytt koncept av entreprenörskapsutbildningar för vuxna. 

Det övergripande målet för att Eskilstuna ska bli Sveriges bästa kommun för små och medelstora 

företag är väl förankrat i kommunkoncernen och arbetet med olika aktiviteter kopplade till planens 

fokusområden pågår fortlöpande. Ett viktigt kvitto på att satsningen med att stärka 

näringslivsklimatet gett effekt är det positiva resultatet från Svenskt Näringslivs undersökning av 

företagsklimatet. Även arbetslösheten totalt i Eskilstuna har legat stabilt jämfört med riket, tack vare 

nya etableringar, innovativa yrkesutbildningar och satsningar som kombinations- och 

microutbildningar i nära samarbete med näringslivet. Ungdomsarbetslösheten har dock ökat jämfört 

med 2024. 

Kommunikation, dialog och företagsstöd 

Företagsbesök har genomförts kontinuerligt och näringslivet har bjudits in till olika träffar som 

exempelvis SME-dialoger, upphandlingsevent och Be-stämman. Tillväxtrådet och kommunen träffas 

regelbundet och är ett viktigt forum för att stärka dialogen mellan kommun och företag. Politiker och 

tjänstepersoner har deltagit i rundabordssamtal med företagare från olika branscher. Ett byggforum 

är format som en följd av rundabordssamtalet med byggbranschen och drivs av 

Samhällsbyggnadsförvaltningen. Linkedin-kanalen Näringsliv-Eskilstuna kommun fungerar som en 

viktig kommunikationskanal till näringslivet och en uppdaterad företagarwebb är lanserad. 

Olika affärsutvecklingsprogram pågår exempelvis Young Executive Program som vänder sig till 

företagsledare i åldern 18 - 35 år med syftet att få fler yngre att engagera sig som företagare och i 

ledande befattningar. En ny omgång för Women Executive Program har startats upp i vilken tio 

kvinnor som driver företag deltar. Energirådgivningen riktad mot företag bistår företagen med råd 

och kunskap för att effektivisera företagens energianvändning. En satsning har gjorts tillsammans 

andra kommuner och regioner på inkubatorn Create och ett arbete pågår för att stärka 

samordningen av aktörstödssystemet. 
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Ungdomsfokus 

Samarbetsavtalet med Ung Företagsamhet löper på enligt plan. I Eskilstuna driver 626 skolungdomar 

UF-företag vilket är en liten minskning mot tidigare år. Under sommarlovet erbjöds 1 002 ungdomar 

feriepraktik via kommunen och ett 60-tal ungdomar startade företag inom entreprenörsutbildningen 

UngDrive. Tillsammans med Eskilstuna fabriksförening genomförs gymnasieutbildningar på Rinman 

Science Collage för att utbilda ungdomar inom teknik, industri och naturvetenskap, vilket efterfrågas 

av industriföretagen. 

Service till företag 

Arbetet med att förenkla och samordna företagens väg in i kommunen har fortsatt och i det deltar 

främst avdelningar från kommunledningskontoret och samhällsbyggnadsförvaltningen. Som en del av 

utvecklingen av bygglovsprocessen och ökad tydlighet har processkartbilder över bygglovsprocessen i 

vissa ärenden och beslut tagits fram. 

Nöjd kundindex, NKI-resultatet som mäter nöjdheten hos företagen i samband med 

myndighetsutövning, visar en negativ trend och behöver analyseras vidare för att identifiera möjliga 

förbättringsområden. Även nöjd upphandlingsindex, NUI, som mäter nöjdheten i 

upphandlingsprocessen har en negativ utveckling. Eskilstuna Energi och Miljö har tagit fram ett 

åtgärdspaket för att stärka kundrelationer. 

Centrumutveckling 

Arbete pågår med att ta fram en strategisk inriktning för markanvändning avseende handeln. Genom 

omvärldsbevakning ska lärdomar från andra kommuner tas tillvara, handelns utveckling i kommunen 

och regionen analyseras, samt relevanta framtidsscenarier identifieras. Ett kartläggningsarbete om 

ansvarsfördelning kopplat till centrumutveckling har genomförts och nu pågår bearbetning och 

analys. 

Tillväxtförutsättningar och hållbar näringslivsutveckling 

Näringslivskonsekvensanalyser fortsätter att vara en del i ärenden och beslut där det bedöms vara 

relevant. Två större projekt för ny verksamhetsmark, Norra Eskilstuna Logistikpark (ELP) och 

Gunnarskäl, är försenade. Norra ELP påverkas av flygplatsens inflygningsområde och väntar på 

besked från Försvarsmakten. Även trafiksituationen vid E20 är en utmaning, där dialog med 

Trafikverket pågår. För Gunnarskäl har frågor om artdirektivet blivit mycket mer omfattande än vad 

som kunnat förutses. Efterfrågan på verksamhetmark är ökande genom ett flertal förfrågningar till 

Eskilstuna Logistik och Etablering. Klimatevolution tillsammans med företagen går bra, ca 90 företag 

har lämnat ett klimatlöfte. En klimatutbildning för ledningsgrupper i små- och medelstora företag har 

genomförts tillsammans med MITC och Fabriksföreningen. Inom Energitrappan som bidrar till att 

göra företagen energieffektivare är flera företag aktiva och nya företag tillkommer kontinuerligt. 
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Fler i jobb 

Under året har två nya kombinationsutbildningar startats i samarbete med näringslivet: inom vård 

och montering. Vårdutbildningen har lett till sommarjobb och timanställningar för flera deltagare. 

”Språklyftet”, en språksatsning för vård- och omsorgsförvaltningens medarbetare, har genomförts 

med fokus på yrkesnära språk. Två jobbspår har skickats in till Arbetsförmedlingen – inom lokalvård 

och vård/omsorg. Jobbcentrum och Vuxenutbildningen samarbetar för att kombinera vårdstudier 

med introduktionsjobb för ett 15-tal deltagare. Jobbchansen genomförs varje månad i Årby och 

samlar arbetsgivare, deltagare samt Nyföretagarcentrum. Entreprenörskap har etablerats som 

permanent kurs på vuxenutbildningen och planeras även införas i SFI. Studie- och yrkesvägledarna 

har infört mer arbetsmarknadskunskap i gruppvägledningen för elever som läser grundläggande 

svenska som andraspråk. 
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Ökad attraktionskraft 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Ökad attraktionskraft bedöms vara delvis uppfyllt vid årets slut. Flera 

satsningar pågår för att stärka Eskilstunas attraktivitet och attraktionskraft och det finns en bred 

samverkan mellan kommunen och externa aktörer i arbetet. Stora satsningar görs på kultur- och 

idrottsanläggningar och för att stärka Eskilstunas centrum. Aktiviteter pågår för att attrahera och 

behålla kompetens. Befolkningssiffrorna visar dock på fortsatt nedgång och låga siffror i 

Eskilstunabornas vilja att rekommendera sin stad till andra. Befolkningsminskningen är dock lägre 

än tidigare år. 

Centrumutveckling 

Stort fokus läggs fortsatt på att utveckla, aktivera och stärka Eskilstuna centrum. Fristadstorgets 

program- och aktivitetsutbud har erbjudit ett brett utbud för invånare och besökare i alla åldrar med 

musik och kulturutbud, cirkus, skridskoåkning, matmarknader och ett omfattande 

sommarscenprogram. 

Arbetet med planprogram Centrum samt vision och strategi för å-rummet pågår och planeras att gå 

upp till beslut under 2026. Syftet är att ge förutsättningar för långsiktig utveckling. 

Centrumtutvecklingsarbetet sker i samverkan med föreningsliv, näringsliv och fastighetsägare bland 

annat genom att utveckla citydress för att smycka staden och marknadsföra evenemang. 

Arbetet med kongress, kulturhus och hotell har tagit kliv framåt. Beslut har fattats om att bygga ett 

nytt kulturhus i och i anslutning till nuvarande stadsbibliotek i syfte att utveckla och utöka befintliga 

verksamheter med seniorcentrum och kulturskola. Med den nyrenoverade teatern skapar de ett nytt 

kulturkvarter, som planeras att vara färdigt 2029. Utredningen för ett kongresscenter med hotell 

fortsätter som ett separat projekt med fastighetsägare och näringsliv. 

Fortsatt utveckling av evenemang och aktivitetsutbud 

Flera stora idrotts- och musikevenemang har genomförts som lockat besökare lokalt, nationellt och 

internationellt så som: OCR World Cup Tors Trophy i Torshälla och musikfestivalen CLSR i Stora 

Sundby slott. Det kulturpolitiska konventet Folk och kultur genomfördes för åttonde året i rad och 

slog besöksrekord med drygt 11 000 besökare från hela landet. Vid Eskilstunaån arrangerades 

Eskilstunafesten med Drakbåtsfest. 

Sveriges Olympiska Kommitté valde återigen Eskilstuna som en av värdstäderna för Olympiadagen – 

där barn och unga kan prova olika idrotter tillsammans med Sveriges olympier och lokala föreningar. 

Konsertsommaren har erbjudit nationella och lokala artister på flera av Eskilstunas arenor och 

festplatser så som Volvo CE arena, Rademachersmedjorna och Sundbyholm. 
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Arbete pågår inom öppen idrott för att tillsammans med föreningslivet erbjuda ett brett fritidsutbud 

där barn och unga kan var aktiva och delta på sina egna villkor. 

Idrottssatsningen på kommunala anläggningar är påbörjad. 

Attraktiv studentstad 

Studenthuset J3 utvecklas i samarbete med Mälardalens universitet (MDU), stiftelserna och 

studentföreningarna. 

MDU och kommunen samarbetar för att utveckla välkomnandet av nya studenter och att introducera 

dem till Eskilstuna som plats. Samarbetet ska bidra till ökad trivsel för studenterna och stärkt 

attraktivitet för Eskilstuna som studentstad. Behov av ökad dialog med studenter har identifierats. 

Stärka Eskilstunas kompetensförsörjning 

Inom satsningen Kompetensförsörja Eskilstuna genomförs kommunikationsaktiviteter i samarbete 

med näringslivet i syfte att bibehålla, förädla och attrahera efterfrågad kompetens till Eskilstuna. 

Satsningen startade 2024 och har växlat upp under 2025. Bland annat har kampanjer genomförts 

riktad till tågpendlare. 

Kommunikationskonceptet Boosta Eskilstuna har tagits fram för att bättre synliggöra Eskilstunas 

utveckling och utbud. Målet är att bygga stolthet och höja Eskilstunabornas vilja att rekommendera 

staden till andra. Kommunikationsinsatser inom konceptet pågår under året. 

Bostadsbyggande 

Konjunkturläget fortsätter att påverka bostadsbyggandet och antalet inkomna ärenden i planerings- 

och byggprocesserna är fortsatt lågt. Detaljplanering fortgår utifrån prioriteringar och 

exploateringstryck från aktörer. Planprogrammet för området Odlaren är klart och möjliggör för cirka 

3 200 bostäder i attraktiva lägen. 

Kfast har byggt nya trygghetsbostäder i Torshälla och i Munktellstaden byggs ytterligare cirka 190 

lägenheter där merparten är trygghetsbostäder. Kfast utför ROT-renovering av lägenheter i Hällby 

och Skogsängen. En utvecklingsplan för Brunnsbacken tas fram. I Torshälla och i Skogstorp byggs nya 

vård- och omsorgsboenden. Under 2025 har slutbesked getts för 184 bostäder i Eskilstuna kommun, 

varav 45 för småhus. 

Service och tillgänglighet 

En utredning av Eskilstuna kommuns kontaktcenter Eskilstuna direkt har genomförts i syfte att 

identifiera eventuella åtgärder för att öka verksamhetens förutsättningar och förmåga att erbjuda 

hög service och tillgänglighet till Eskilstunas invånare. 
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Uppföljning särskilt uppdrag 

Kultur- och fritidsnämnden har i uppdrag att stärka samverkan med idrottsrörelsen kring 

återkommande aktiviteter i stadsmiljön. I samband med nationaldagsfirandet arrangerades 

idrottsdagar med ett brett utbud av prova-på-aktiviteter inom olika idrotter. 

Detta evenemang byggde vidare på framgångarna från 2024, då Eskilstuna stod värd för den svenska 

olympiska truppens förberedelseläger inför OS. Årets evenemang, ett gemensamt initiativ mellan 

kommunen och idrottsrörelsen, omfattade en skoldag med aktiviteter för elever och en publik dag 

med idrott, kultur och scenprogram. Inom Område kultur så samverkade Kulturskolan, tillsammans 

med Scener och evenemang, med RF-SISU Sörmland kring planering och genomförande. 

Kommunstyrelsen har uppdraget att i samverkan med kultur- och fritidsnämnden ta fram en 

långsiktig plan för utveckling av kommunens idrottsanläggningar. Den långsiktiga planen för 

utveckling av idrottsanläggningar är en del i det så kallade idrotts- och kulturpaketet. En styrgrupp 

har bildats och genomförande av delar har påbörjats genom bland annat flera förstudier. Förstudien 

för omklädningsrum på Gustavsborgs IP är färdigställd och byggnation ska upphandlas. Volymstudie 

för fullstor fotbollshall på Ekängen är startad. Det pågår också ett förstudiearbete för 

omklädningsrum på Fröslunda IP och förstudie för Idrottshall Vilsta inklusive anpassningar har 

påbörjats. 
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Klimatsmart 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Klimatsmart bedöms vara uppfyllt vid årets slut. Sammantaget visar 

delårsuppföljningen på ett fortsatt engagemang för att uppnå målen i kommunkoncernens 

klimatstrategi. Genom breddad samverkan, teknisk innovation och konkreta insatser inom cirkulär 

ekonomi, vattenförvaltning, utbildning och klimatinvesteringar stärks Eskilstunas position som en av 

världens mest miljösmarta industristäder. 

Extern finansiering och nya projekt 

Ett framgångsrikt arbete med att söka extern finansiering har stärkt kommunkoncernens klimat- och 

miljöarbete och möjliggjort flera projekt som även stärker samverkan med näringsliv och akademi 

inom klimat, cirkulär ekonomi och vattenfrågor. Bland annat har ett nytt EU-projekt om cirkulärt 

byggande startat i samverkan med Åland, lokala företag och universitet. Ett projekt där en 

bubbelbarriär testas mot plastnedskräpning i Eskilstunaån har också inletts, tillsammans med ett 

lokalt företag.  

Plan för klimat och energiplanering 

Kommunkoncernens arbete med Plan för klimat har fokuserats på analys och planering av åtgärder 

utifrån vårens Klimatrapport. En metodik för att jobba med en klimatinvesteringsplan samt 

effektbedömning av klimatåtgärder utvecklas i pilotprojekt. Den nya Energiplanen som tas fram i 

samarbete med Mälardalens universitet och projektet En framåtlutad energiplanering går framåt. 

Samhällsbyggnadsprocessen och medborgarinvolvering 

En kartläggning av hur klimatfrågan kommer in i samhällsbyggnadsprocessen har genomförts. 

Resultatet ligger till grund för en ansökan om projektmedel inom Territoriell strategi för att kunna 

fortsätta arbetet. Uppdraget om ökad medborgarinvolvering har förberetts genom seminarier, 

kommunala dialoger och utbyte med vänorten Erlangen som kommit långt i det arbetet. 

Energieffektivisering och fossilfria lösningar 

Satsningen på energieffektivisering och minskad energianvändning inom koncernens fastigheter har 

fortsatt, exempelvis genom sensorinstallationer och AI-styrning vilket visar tydlig effekt på 

energianvändningen. Utbyggnaden av solceller har fortsatt och inom samhällsbyggnadsnämndens 

verksamhet har belysning bytts ut till LED för att minska elförbrukning och kostnader. En åtgärd som 

bidrar stort till minskad klimatpåverkan är att den fossilolja som tidigare har använts i lokala 

förbränningspannor nu ersatts med HVO. Under delåret har den första eldrivna sopbilen tagits i drift i 

Eskilstuna Energi och Miljös verksamhet, vilket minskar både klimatpåverkan och buller. 
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Klimatfärdplaner och upphandling 

Implementeringen av klimatfärdplaner för bygg- och anläggningsentreprenader samt fordon och 

transporter har fortsatt och har också kommunicerats utåt i större utsträckning genom filmer och 

information. Dessa dokument tydliggör utsläppsnivåer och potential för minskning, med mål och 

aktiviteter som stöd för klimatomställningen. Till exempel har klimatpåverkan i bebyggelseområden 

och anläggningsprojekt minskats genom högre miljökrav i upphandling, ny teknik och 

investeringskalkyler. 

Näringslivets engagemang 

Arbetet med att nå klimatmålen för det geografiska området Eskilstuna pågår under namnet 

Klimatevolution. Näringslivet är fortsatt aktivt involverat, särskilt genom Energitrappan, NRGIZE-

programmet och ReSMEtuna, samt klimatledarutbildningen som fortsätter under hösten. En 

breddning av Transportklustret till en Transportarena för hela värdekedjan planeras.  

Vattenförvaltning och klimatanpassning 

Flera åtgärdsprojekt kopplade till Plan för yt- och grundvatten pågår, inklusive två nya LONA-projekt 

samt restaurering av våtmarker. Arbetet med dagvatten- och skyfallsfrågor har intensifierats med 

fokus på effektivisering i planeringsprocessen.  

Konceptet Eco Friends som funnits i många år har nu utvecklats och inkluderar nu även elevbesök på 

Retuna. Genom idéverkstan och Cirkuläran har Barn- och utbildningsförvaltningen arbetat 

resurseffektivt och pedagogiskt för att nå klimat- och avfallsmålen. Parallellt har arbete pågått med 

att ta fram en vägledning för Klimatsmart och Kemikaliesmart skola. 

Inom Eskilstuna Energi och Miljö har arbetet med Position 2040 fortsatt etableras som ram för 

bolagets långsiktiga hållbarhetsarbete. 
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Stärkt beredskap 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Stärkt beredskap bedöms vara delvis uppfyllt vid årets slut. 

Totalförsvar 

Utvecklingen av kommunens arbete med det kommunala ansvaret i totalförsvaret pågår. Det är nya 

arbetssätt som ska hitta former och delvis nya krav på kommunen. Trygghetspunkter är en del av 

befolkningsskyddet i en kommun. Under året har en grund för hur en trygghetspunkt ska se ut i 

Eskilstuna arbetats fram där en dialog med andra lokala aktörer varit en del. 

Krisberedskap 

Det kommungemensamma arbetet med det strategiska målet för stärkt beredskap har ett fokus på 

försörjningsberedskap. Nödvattenplanen är beslutad och testad i en större övning och lärdomarna 

från övningen behöver komplettera planen. Bland annat ska en sanitetsplan tas fram som ska hjälpa 

oss att hantera en effekt av ett vattenavbrott som snabbt får stora konsekvenser för samhällsviktig 

verksamhet 

Arbetet med en lokal livmedelstrategi pågår där beredskapsperspektivet är en viktig del för att möta 

nya nationella krav på livsmedelsförsörjning. En försörjningsbalans för Eskilstuna är framtagen och 

kommer att vara en grund för vidare arbete med möjliga åtgärder för att förstärka den lokala 

matproduktionen. Vägval för framtidens lösningar för energiberedskap finns med som en del i 

arbetet med ny energiplan för Eskilstuna. 

En plan för att hantera kemikalieutsläpp i vatten är under framtagande. På räddningstjänsten finns 

idag särskilt utbildade för att hantera oljeutsläpp i vatten. 

Arbetet med skyfallsplanen börjar ta form i de förebyggande långsiktiga delarna som handlar om hur 

vi behöver anpassa samhället för att klara större mängder nederbörd. Krisberedskapsperspektivets 

kortsiktiga delar håller fortfarande på att arbetas fram där det handlar om att utveckla vår förmåga 

att säkra samhällets funktionalitet vid större händelser kopplade till skyfall och höga vattenflöden. 

IT-säkerhet 

Arbete med cybersäkerhet fortgår. Som tidigare rapporterats är utveckling av CIS-kontrollerna en 

central del i arbetet. Mätning i september visar dock på en prognos att det strategiska målet inte 

kommer att kunna nås inom utsatt tid. Orsaken är bristande möjligheter att investera i ny teknik, 

bland annat extern övervakning dygnet runt Security Operations Center (SOC), men också brist på 

resurser att kunna genomföra kontroller och i förekommande fall åtgärda brister. 
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Strategiska mål för effektiv organisation 
 

Ökad utvecklingstakt 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Ökad utvecklingstakt bedöms vara delvis uppfyllt vid årets slut. 

Organisationen förflyttar sig stegvis mot en stärkt förbättringskultur samtidigt som strukturer och 

systematiska arbetssätt utvecklas för att möjliggöra medarbetardriven verksamhetsutveckling. 

Nytt arbetssätt för att styra större digitala projekt, så kallad portföljstyrning prövas. Nu breddas 

omfattningen och en utvecklingsportfölj etableras. Ett nytt digitaliseringsprogram som ska skapa 

förutsättningar och förmåga att nyttja den nya tekniken är på väg fram för beslut i 

kommunfullmäktige. 

Förbättringskultur 

Organisationen förflyttar sig stegvis mot en stärkt förbättringskultur genom lokala och centrala 

insatser i form av kompetens- och metodutveckling, men även nya roller och funktioner som ger 

riktat stöd till medarbetare och ledare. Insatserna stärker medarbetardriven utveckling, i framför allt 

det ständiga förbättringsarbetet, men även att pröva helt nya arbetssätt och teknik. 

Förutom de lokala utbildningarna på respektive förvaltning och bolag har 160 medarbetare 

genomfört centrala utbildningar i kultur, struktur och systematik. Nya handböcker samt verktyg 

kopplade till utbildningarna finns tillgängliga på intranätet. Utbildningar i Modigt medarbetarskap 

och ledarskap är reviderade och de liksom centralt arrangerade chefsdagar går i linje med kvalitets- 

och verksamhetsutvecklingsriktlinjen. Kommunledningskontoret har genomfört dialoger med alla 

förvaltningars funktioner som stödjer ledare och medarbetare i att öka utvecklingstakten. Utifrån 

dialogerna behöver de centrala resursernas förmåga att förenkla, samordna, prioritera och ge stöd 

till kärnverksamheterna förbättras. För att kompetensförsörja kärnverksamheterna med stöd i 

verksamhetsutvecklingsarbetet har ett arbete med att ta fram en gemensam 

kompetensförsörjningsplan startats. 

Digitalisering 

Ett nytt digitaliseringsprogram är på väg fram för att skapa förutsättningar och förmåga att nyttja den 

nya tekniken, exempelvis AI (artificiell intelligens). Det nya digitaliseringsprogrammet med fokus på 

välfärd, datadrivna insikter och automation har varit ute på remiss i organisationen. 

Kommunfullmäktige förväntas ha ett förslag till beslut inför 2026. 

Vid delåret är 22 digitala projekt eller förstudier pågående, varav tolv startades upp under 2025. Det 

är exempelvis en ny lärplattform, bibliotekssystem, lönesystem, ekonomisystem, digitala brevutskick 

och arkitektur för datadrivna insikter. Under året har åtta projekt avslutats, exempelvis nytt intranät 

och uppgradering till M365. 
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Objektsförvaltningsarbetet är på väg att planeras och följas upp i samma system som projekten för 

att möjliggöra en effektivare resurshantering. Under hösten har informationssäkerhetsarbete haft 

fokus på bland annat att säkra och följa upp identitets- och behörighethanteringen i kommunen. 

Styrning av större verksamhetsutvecklingsinitiativ 

En gemensam verksamhetsutvecklingsprocess med metoder och verktyg togs fram 2024 och ska 

göras lättillgänglig för alla medarbetare på det nya intranätet. Hinder för ökad utvecklingstakt har 

identifierats utifrån lärdomar i pågående digitaliseringsprojekt, hinder som hanteras allt eftersom. 

Hindren handlar exempelvis om hur organisationen bemannar styrgrupper, resurssättning av projekt, 

interna rutiner, otydlighet i mandat och samordning mellan kompetenser där det kan uppstå 

målkonflikter, avsaknad av dialoger för lärande mellan olika projekt. 

Portföljstyrningen har utvecklats och styrgruppen beslutade att permanenta styrformen och använda 

arbetssättet även för andra större projekt, inte enbart för digitaliseringsprojekt. 

Involvering av dem vi är till för i verksamhetsutvecklingsarbetet 

Genom att involvera dem vi är till för i verksamhetsutvecklingen kan vi få mer träffsäker service och 

välfärdstjänster. För att ge medarbetare än bättre förutsättningar att involvera de vi är till för i 

verksamhetsutvecklingsarbetet ska en konkret aktivitetsplan tas fram inför 2026. Redan i höst 

kommer den digitala teamskanalen för cirka 100 medarbetare att öppna upp på nytt. Syftet är att på 

ett enkelt och tidseffektivt sätt lära av varandra, dela erfarenheter av praktiskt arbete. 

Analys 

Ett annat utvecklingsarbete som pågår handlar om att få fram bättre beslutsunderlag, som bygger på 

fakta och analyser. Det pågående projektet Arkitektur för datadrivna insikter tar fram, tillgängliggör 

och systematiserar data som finns i organisationens verksamhetssystem. Parallellt med det projektet 

ses analysmetoder och kompetens över i syfte att förbättra förmågan att genomföra olika former av 

analyser. 
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Attraktiv arbetsgivare 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Attraktiv arbetsgivare bedöms vara delvis uppfyllt vid årets slut. Insatser och 

utvecklingsarbeten i relation till hållbart arbetsliv, Modigt medarbetarskap och ledarskap samt 

kompetensutveckling och livslångt lärande bidrar till att vara en attraktiv arbetsgivare. 

Kommunsverige är i ständig omställning med förändringar utifrån demografisk och digital utveckling 

samt ekonomi. Även utifrån en ökande psykisk ohälsa i samhället, inte minst bland kvinnor kopplat 

till arbetsrelaterad stress. Samtidigt behöver samhällsuppdraget klaras på bästa sätt. Insatser som 

främjar hållbart arbetsliv, stärker chefers och medarbetares psykiska hälsa och minskar kvinnors 

sjukfrånvaro pågår i arbetet med att vara en attraktiv arbetsgivare. Kompetensförsörjningen 

hanteras i verksamheterna med insatser för att behålla och ta tillvara kompetens. Ledarskapet 

utvecklas. För att behålla och attrahera medarbetare följs arbetsmiljön upp systematiskt på 

arbetsplatserna i förhållande bland annat till resultat för Hållbart medarbetarengagemang (HME) och 

sjukfrånvaro. 

Stora initiativ och insatser drivs med syfte att både minska sjukfrånvaro samt förbättra strukturen för 

en smidig process som ger ökad rörlighet. Workshops, analysarbete har genomförts med politik, 

processledningsgrupp, processteam i stödfunktioner. Goda relationer värnas med Mälardalens 

universitet (MDU) i samproduktionen. Arbete med förstärkt rekryteringsprocess pågår för att minska 

risken för välfärdsbrott. Arbete med karriärmodeller har fortsatt riktats mot olika målgrupper. 

Omställningsarbete har pågått på flera förvaltningar utifrån ändrade behov med intern rörlighet för 

att klara kompetensförsörjningen. 

Friskfaktorer är en ledstjärna och ses över. Kopplat till organisatorisk och social arbetsmiljö AFS 

2023:2 (OSA) har organisationens rutiner, friskfaktorer samt förmåga att upptäcka tidiga signaler som 

förebygger psykisk ohälsa, där behovet av klimakteriekunskap är en viktig del, börjat ses över. 

Klimakterievänliga arbetsplatser har börjat utvecklas som kan bidrag till sänkt sjukfrånvaro. 

Förbättringar av kemikaliehanteringen har genomförts. Ständig utveckling av ledarförmåga är 

strategiskt viktigt framåt. 

Hållbart arbetsliv för chefer och medarbetare 

Initiativet, minska sjukfrånvaro – uprooting i samproduktion med MDU är i genomförandefas. Vård- 

och omsorgsförvaltningen har börjat visa på viss minskning av sjukfrånvaron och 

sjukfrånvarokostnader. Detta går i linje med målet, att bryta trenden och nå en minskad sjukfrånvaro 

och sjukfrånvarokostnader samt kvalitet i verksamheten. Ytterligare workshopar i samskapandet av 

ny kunskap som är unik för verksamheten har genomförts i samproduktion med politik, nämnd, 

fackliga parter berörda lednings- och stödfunktioner. Analys- och resultatuppföljningar pågår. 

Bemanningsinitiativ pågår och stöds av moduler i löneadministrationens nya avtal. 
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Andra kvartalet har sjukfrånvaron ökat något i kommunkoncernen totalt jämfört med samma period 

föregående år. För kommunen är sjukfrånvaron oförändrad jämfört med föregående år. 

Korttidssjukfrånvaron har minskat något på totalen både i kommunkoncernen och i kommunen 

medan en liten ökning ses på långtidssjukfrånvaron. En ökning av sjukfrånvaron totalt finns på vård- 

och omsorgsförvaltningen just nu, med en marginell ökning bland kvinnor och en minskning bland 

männen. På barn- och utbildningsförvaltningen har en minskning visats totalt, med en minskning 

bland kvinnorna och en marginell ökning bland männen. Analyser och uppföljning av 

sjukfrånvaroläget görs kontinuerligt samt genomförande av insatser som förväntas bidra till att 

komma närmare och nå det strategiska målet och indikatorn för sjukfrånvaro. 

Utveckling av kommunens lönebildningsprocess har fortgått. Målet är att lönen möjliggör att 

attrahera och behålla medarbetare som del i att hantera kompetensförsörjningsutmaningen. I 

löneöversynen 2025 möjliggjordes utbetalning av ny lön senast juni för samtliga avtal. 

Omställningsarbete har genomförts utifrån förändrade behov vilket lett till intern rörlighet inom 

organisationen. Kommunen la varsel på över 100 tjänster vid årets början. Omställningsarbetet 

möjliggjorde att flertalet fått andra erbjudanden. På grund av arbetsbrist blev 19 personer uppsagda. 

Arbete med att möjliggöra intern rörlighet inom Eskilstuna kommun fortsätter. 

Modigt medarbetarskap och ledarskap 

Insatser som stärker det Modiga medarbetarskapet och ledarskapet har fortsatt. Introduktion för nya 

medarbetare är lanserad och i drift samt tillgänglig för verksamheterna i kommunens lärplattform 

KUL. En ny version av del 1 av Medarbetarutbildningen har genomförts. Kommunledningskontoret 

HR har med Kommunikation samt Ekonomi och kvalitet träffat förvaltningarna för dialog och analys 

om ökad utvecklingstakt. Ledningsgruppen har fått rapport, bearbetning av material fortsätter som 

underlag till ledningen och utveckling framåt. 

Kompetensutveckling och livslångt lärande 

Utifrån kommunens årliga process för kompetensförsörjning har processledningsgrupp HR (PLG HR), 

serviceförvaltningen och kommunledningskontoret HR (KLK HR) beslutat om och börjat 

utvecklingsarbetet av proaktiv intern rörlighet, 2025–2027. Kartläggande workshops är genomförda 

och analysarbete pågår av HR-cheferna. Forskningssamarbetet med Sveriges forskningsinstitut för 

hållbar tillväxt (RISE) för delat ledarskap och självledarskap har nått slutfas. Ny kunskap kan nu 

omsättas och tas tillvara i det strategiska samt det verksamhetsnära arbetet som del till relevant 

kompetensutveckling, i ledarskapet samt för att behålla och tillvara kompetens. 

Kompetensutveckling pågår kontinuerligt på arbetsplatserna i relation till medarbetarsamtalet. 

Uppföljning särskilt uppdrag 

Kommunstyrelsen har i uppdrag att utifrån inriktningsbeslut i personalutskott påbörja 

implementering av personalförmåner med syfte att attrahera, engagera och behålla medarbetare för 

att klara kompetensförsörjningen. Implementeringen pågår och kommer att fullföljas fram till 

årsskiftet. Utveckling av förmåner är beroende av nytt lönesystem med dess implementering. 
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Personalredovisning - Antal anställda och sjukfrånvaro 

Antal anställda Kvinnor 

juli 

2025 

Män 

juli 

2025 

Totalt 

juli 

2025 

Kvinnor 

juli 2024 

Män juli 

2024 

Totalt 

juli 

2024 

Förändring, 

totalt antal 

Förändring 

i %-enheter 

Totalt antal 

anställda, 

kommunkoncernen 

8 185 2 916 11 101 8 251 3 037 11 288 -187 -1,7 

- varav kommunen 7 737 2 244 9 981 7 816 2 368 10 184 -203 -2,0 

Tillsvidareanställda 

antal, 

kommunkoncernen 

6 938 2 464 9 402 6 919 2 511 9 430 -28 -0,3 

- varav kommunen 6 518 1 818 8 336 6 502 1 859 8 361 -25 -0,3 

Visstidsanställda 

antal, 

kommunkoncernen 

1 247 452 1 699 1 332 526 1 858 -159 -8,6 

- varav kommunen 1 219 426 1 645 1 314 509 1 823 -178 -9,8 
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Sjukfrånvaro, andel (%) Kvinnor 

aug 

2024 - 

jul 2025 

Män 

aug 

2024 - 

jul 2025 

Totalt 

aug 2024 

- juli 2025 

Kvinnor 

aug 

2023 - 

jul 2024 

Män 

aug 

2023 - 

jul 2024 

Totalt aug 

2023 - jul 

2024 

Förändring 

i %-enheter 

Total sjukfrånvaro, 

kommunkoncernen 

8,8 5,1 7,8 8,8 5,0 7,7 0,1 

- varav kommunen 9,0 5,4 8,2 9,0 5,4 8,2 0,0 

Kort sjukfrånvaro (0–14 

dagar), 

kommunkoncernen 

3,9 2,9 3,6 4,0 2,9 3,7 -0,1 

- varav kommunen 4,0 3,1 3,8 4,1 3,2 3,9 -0,1 

Lång sjukfrånvaro (15 - 

dagar), 

kommunkoncernen 

4,8 2,2 4,1 4,8 2,1 4,0 0,1 

- varav kommunen 5,0 2,3 4,4 4,9 2,2 4,3 0,1 
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Stabil ekonomi 
Bedömning 

 

 

Det strategiska målet Stabil ekonomi bedöms vara uppfyllt vid årets slut. Prognosen pekar på att 

årets resultat av skatteintäkter och generella statsbidrag blir 2,0 procent för år 2025. Det 

långsiktiga fyraårsmålet bedöms bli 3,6 procent vilket överstiger målet på 2,5 procent, men för att 

uppnå målet avseende resultatet i kommunen år 2027 behöver kommunens resultat stärkas 

kommande år. Självfinansieringsgraden i kommunen under den senaste fyraårsperioden bedöms 

landa på 77 procent vilket överstiger målet på 50 procent. Avtalstroheten bedöms bli 93 procent 

vilket är i nivå med målet. Soliditeten i koncernen beräknas bara till årsbokslutet, men för att 

uppnå målet för soliditet i koncernen år 2027 är bedömningen att koncernens resultat behöver 

stärkas kommande år i kombination med en hårdare prioritering av investeringarna. Alla 

finansiella mål som kan mätas uppnås. 

I delårsrapporten sammanställs ingen koncernredovisning. Helårsprognosen för kommunkoncernen 

bedöms till 263 miljoner kronor med hänsyn tagen till en utdelningsnivå från bolagskoncernen om 

140 miljoner kronor. 

Kommunens resultat efter åtta månader är 362 miljoner kronor. I resultatet ingår övriga 

jämförelsestörande poster med 32 miljoner kronor som består av exploateringsvinster och 

reavinster. Efter avdrag för dessa poster redovisar kommunen ett resultat på 330 miljoner kronor. 

Det kan jämföras med resultatet exklusive jämförelsestörande poster för samma period föregående 

år som var negativt med 45 miljoner kronor. Budgeten för årets åtta första månader är 275 miljoner 

kronor vilket ger en positiv avvikelse mellan budget och utfall på 87 miljoner kronor. Halva avvikelsen 

förklaras av felperiodisering av semesterlöneskulden och pensionskostnaderna avviker positivt i 

resultatet jämfört med budget med 17 miljoner kronor. Skatteintäkter och generella statsbidrag 

avviker negativt med 61 miljoner kronor. Nettokostnaderna har ökat med 2,9 procent under de 

första åtta månaderna 2024 jämfört med samma period föregående år, samtidigt har 

skatteintäkterna och de generella statsbidragen ökat med 2,7 procent. 

Prognosen pekar på ett balanskravsresultat på helårsbasis på 169 miljoner kronor vilket är 

41 miljoner lägre än budgeterat resultat. Nämnderna prognostiserar ett underskott på 23 miljoner 

kronor, den största negativa avvikelsen återfinns inom grundskolenämnden och den största positiva 

avvikelsen inom arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden. 

Bolagskoncernen redovisar ett resultat för de första åtta månaderna på 153 miljoner kronor. 

Bolagskoncernens budget för helåret är 185 miljoner kronor och prognosen pekar på ett årsresultat 

på 214 miljoner kronor vilket är en positiv avvikelse på 29 miljoner kronor. 

Efter årets första åtta månader uppgår kommunkoncernens investeringar till 1 165 miljoner kronor 

och prognosen för helåret är 2 164 miljoner kronor, vilket ger en avvikelse jämfört med budget med 

588 miljoner kronor. 
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Kommunens anläggningsinvesteringar uppgår till 295 miljoner kronor per delår 2. Prognosen för 

helåret avseende anläggningsinvesteringar uppgår till 699 miljoner kronor, att jämföra med 

budgeterade 1 095 miljoner kronor, det vill säga en avvikelse på 396 miljoner kronor. Prognosen för 

bolagens investeringar för helåret är 1 430 miljoner kronor, en positiv avvikelse med 116 miljoner 

kronor jämfört med budgeten på 1 546 miljoner kronor. 

Den demografiska förändringen med färre barn som föds och allt fler äldre kommer vara en stor 

utmaning framåt. Kommunens befolkningsprognos är ett viktigt stöd i verksamheternas planering 

och omställning. Analyser, dialoger och kommunikation kopplat till demografiska förändringar 

utvecklas och blir allt viktigare i samband med att beslut ska fattas. 

I arbetet med kvalitetssäkrade ekonomiska prognoser tas nästa steg utifrån lärdomar i 

bokslutsarbetet och verksamheternas kostnads- och intäktsanalyser. Långsiktig finansiell analys, 

kommunens utveckling fram till år 2034, har uppdaterats och presenterats på bland annat 

budgetupptakten. Utifrån den långsiktiga finansiella analysen och nyckeltal sker fortsatta analyser. 

Fortsatt utveckling för att motverka välfärdsbrott inom inköp och upphandling bland annat genom 

förstärkt och systematisk uppföljning och kontroll av avtal. 

I syfte att stärka kommunens inköpsstyrning fortsätter arbetet med kategoristyrt inköp enligt 

gällande kategoriplan. Över tid blir kategoristyrningsarbetet en framgångsfaktor för att minska 

verksamheternas kostnader och för att klara behovet av effektiviseringar. 

Uppföljning särskilda uppdrag 

Alla nämnder har uppdrag att aktivt söka tillgängliga externa bidrag i utökad omfattning för att stärka 

kommunens samlade finansiering. Riktade statliga bidrag är öronmärkta för specifika ändamål och 

söks aktivt av ansvarig nämnd och kommer främst från Skolverket, Socialstyrelsen och 

Migrationsverket. Andra bidrag som beviljats vid ansökningar kommer bland annat från 

Energimyndigheten, Tillväxtverket och Naturvårdsverket. 

Kommunstyrelsen fick uppdraget att genomföra en inventering av avyttringsbara icke strategiska 

fastigheter inklusive jordbruksmark i syfte att stärka kommunkoncernens finansiella situation. 

Inventeringen är genomförd. Dialog med intressenter sker i den löpande verksamheten samt att 

försäljning av småhustomter, industrifastigheter och andra fastigheter som inte tidigare legat ute för 

försäljning arbetas det också med mer löpande. 

Modellen för effektiviseringskrav i kommunens övergripande budgetmodell har utvärderats och en 

redogörelse kommer att lämnas i samband med årsredovisningen. 

Utredningen om miljöavgifter på personbilar och flygresor i kommunens övergripande budgetmodell 

har utretts. Avgiften tas bort från och med år 2026 vilket innebär att nämndernas kostnader 

sammantaget minskar med cirka 1,6 miljoner kronor. 

Servicenämnden fick i uppdrag att genomföra en kartläggning av kommunens samlade tolkkostnader 

och finansiering i syfte att få en kostnadseffektiv hantering. I kartläggningen ska en omvärldsanalys 

ingå. En redogörelse kommer att lämnas i samband med årsredovisningen. 
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Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden fick i uppdrag att kartlägga verksamheten svenska 

för invandrare (SFI) i syfte att säkerställa en långsiktigt hållbar finansiering. Uppdraget att kartlägga 

verksamheten är slutfört och rapport har lämnats i samband med nämndens delårsrapport 2. Ett 

antal slutsatser, insikter och lärdomar redovisas i slutrapporten. 

Vård- och omsorgsnämnden har i uppdrag att i samråd med servicenämnden utreda hur 

subventionen för måltider kan avvecklas för att frigöra medel till vård och omsorg. Extern utredare är 

under upphandling och förväntas tilldelas i oktober. I uppdraget kommer det att ingå att ta fram 

alternativa förslag samt att göra konsekvensbedömning till följd av dessa förslag. 

Finansiella mål 

Organisationsindikatorer Utfall 

aug 

2025 

Prognos 

2025 

Mål 2027 

Resultat exklusive reavinster i förhållande till skatteintäkter 

och generella statsbidrag, genomsnitt 4 år, andel (%) * 

4,8 3,6 2,5 

Investeringarnas självfinansieringsgrad i kommunen, 

genomsnitt 4 år, andel (%) ** 

197 77 50 

Avtalstrohet i kommunen, andel (%) 93 93 93 

Soliditet inklusive pensionsåtaganden i koncernen, andel (%) 

*** 

- - 20,0 

* År 2024 är exkluderat i beräkningen efter beslut i kommunfullmäktige 

** Investeringarnas självfinansieringsgrad i utfallskolumnen avser årets åtta första månader 

*** Beräknas till årsredovisningen 
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Översikt över verksamhetens utveckling 
  Aug 

2025 

Aug 

2024 

Aug 

2023 

Aug 

2022 

Aug 

2021 

Allmänt       

Antal invånare per 1/11 året innan  107 

346 

107 

713 

107 

857 

107 

490 

107 

061 

       

Totalt skattesats % 32,9 32,9 32,9 32,9 32,9 

- varav kommunen % 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

Total skattesats, rikssnitt % 32,4 32,4 32,2 32,3 32,3 

Andel av medelskattekraften i riket % 86,0 86,0 86,0 86,0 86,0 

       

Årets resultat       

Kommunen mnkr 362 -29 118 514 405 

Balanskravsresultat, kommunen mnkr 341 -38 118 501 340 

 

 

      

Verksamhetens intäkter och kostnader 

(kommunen) 

      

Verksamhetens intäkter mnkr 1 242 1 161 1 299 1 336 1 206 

Verksamhetens kostnader (exkl. 

avskrivningar) 

mnkr -6 252 -6 417 -6 

288 

-5 770 -5 445 

       

Skatteintäkter och generella statsbidrag       

Skatteintäkter, kommunen mnkr 3 821 3 683 3 609 3 444 3 244 

Generella statsbidrag & utjämning, 

kommunen 

mnkr 1 707 1 668 1 599 1 535 1 461 

Jämförelsestörande statsbidrag och 

utjämning 

mnkr - - - - - 
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Nettoinvesteringar       

Kommunen mnkr 306 469 466 597 645 

       

Avskrivningar       

Kommunen mnkr -240 -226 -226 -211 -213 

       

Nettolåneskuld, inkl finansiell leasing       

Kommunen (exkl. vidareutlåning till 

bolagen) 

mnkr 3 829 3 759 3 858 3 575 3 125 

- varav skuld för finansiell leasing mnkr 984 871 985 997 881 

       

Finansnetto       

Kommunen mnkr 115 118 126 181 153 

       

Finansiella nyckeltal       

Nettokostnadsandel, exkl. jämförelse 

störande poster, kommunen 

% 93,6 100,5 97,8 93,0 94,7 

Soliditet, kommunen (exkl. vidareutlåning 

och inkl. pensionsförpliktelser intjänade 

före 1998) 

% 31,7 27,3 28,2 29,9 24,7 

Självfinansieringsgrad, kommunen % 190,0 40,3 74,0 119,0 85,7 

 
 

 

 

 

 



 

Kommunstyrelsen Delårsrapport 2, januari – augusti 2025 34 (73) 

Kommunledningskontoret   

   

   

   

 
 

  34 

Balanskravsresultat 
Årets resultat 189 

Reducering av samtliga realisationsvinster enligt -20 

Orealiserade vinster och förluster i värdepapper - 

Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper - 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar enligt prognosen, mnkr 169 

Reservering av medel till resultatreserv - 

Användning av medel från resultatreserv - 

Användning av medel från resultatutjämningsreserv - 

Årets balanskravsresultat enligt prognosen, mnkr 169 

Lagstiftningen kräver att kommunernas ekonomi ska vara i balans. Detta betyder att resultatet för 

kommunen reducerat med samtliga reavinster och orealiserade värdeförändringar, både vinster och 

förluster ska vara större än noll. Årsprognosen som lämnas i augusti pekar på att Eskilstuna kommun 

uppfyller balanskravet för 2025. I resultatutjämningsreserven finns 200 miljoner kronor från tidigare 

års resultat. 

Resultat och ekonomisk ställning 
 

Kostnads- och intäktsutvecklingen 
Belopp exkl. jämförelsestörande poster, miljoner 

kronor 

Jan - aug 

2025 

Jan - aug 2024 Förändring 

i procent 

Verksamhetens nettokostnader -5 314 -5 514 -3,6 

Skatteintäkter och generella statsbidrag & 

utjämning 

5 529 5 350 3,3 

Finansnetto 115 118 -2,6 

Resultat 330 -45  

 

En förutsättning för att uppnå och behålla en god ekonomisk hushållning är att följsamheten mellan 

löpande intäkter och kostnader är god. Under de första åtta månaderna har nettokostnaderna trots 

sedvanlig inflationsökning minskat med 3,6 procent medan skatteintäkter och generella statsbidrag 

ökat med 3,3 procent jämfört med samma period föregående år. Verksamhetens nettokostnad har 

minskat med 3,6 procent jämfört med samma period föregående år. Kostnadsminskningen förklarar 

till stor del av lägre pensionskostnader som har minskat med över 300 miljoner kronor. 
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Kontroll 

Avvikelser mot budget 

Belopp, miljoner kronor Avvikelse 

utfall jämfört 

med budget 

jan - aug 

Budget 

helår 

Prognos 

helår 

Avvikelse 

prognos 

jämfört med 

budget helår 

Skatteintäkter och generella statsbidrag 

& utjämning 

-62 8 385 8 295 -90 

Finansnetto 22 109 133 24 

Nämnderna 44 -8 159 -8 182 -23 

Övriga kommungemensamma 

kostnader 

82 -126 -56 69 

Årets resultat 87 210 189 -21 

Avgår jämförelsestörande reavinster -18 0 -20 -20 

Justering orealiserade 

värdeförändringar 

0 0 0 0 

Årets resultat efter 

balanskravsjusteringar 

68 210 169 -41 

Avgår övriga jämförelsestörande poster 14 -50 -32 -18 

Resultat efter jämförelsestörande 

poster 

82 160 137 -59 

Resultat i procent  2,5 2,0 - 

Resultat i procent 4 års snitt *  2,5 3,6 - 

* Efter kommunfullmäktiges beslut till årsplan 2024 exkluderas resultatet för år 2024 i beräkningen 

Resultatet efter åtta månader är 362 miljoner kronor. Budgeten för perioden är 275 miljoner kronor 

vilket ger en positiv avvikelse på 87 miljoner kronor. Skatteintäkter och generella statsbidrag är 

62 miljoner kronor lägre än budgeterat, det förklaras av att skatteintäkterna bedöms minska till följd 

av färre arbetade timmar och lägre uppräkning av löner. Nämnderna avviker sammantaget positivt 

med 44 miljoner kronor vilket redogörs mer för under rubriken nämndernas budgetföljsamhet. 

Övriga kommungemensamma kostnader avviker positivt med 82 miljoner kronor och är bland annat 

hänförligt till att pensionskostnadernas utfall de första månaderna är lägre än budgeterat för samma 

period. 
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Skatteintäkter och generella statsbidrag är prognostiserade med en negativ avvikelse på helåret med 

90 miljoner kronor jämfört med budget. Även här beror det på att skatteintäkterna bedöms minska 

till följd av färre arbetade timmar och lägre uppräkning av löner. Finansnettot avviker positivt med 

24 miljoner kronor som främst förklaras av en positiv avvikelse på räntenettot då kommunen inte har 

behövt låna i samma omfattning som budgeterat. Nämnderna lämnar tillsammans en prognos för ett 

underskott om 23 miljoner kronor. De kommungemensamma posterna avviker positivt i 

helårsprognosen med 69 miljoner kronor. I tabellen nedan presenteras de större avvikelserna. 

Resultat i förhållande till skatteintäkter och generella statsbidrag som ett genomsnitt under fyra år 

bedöms landa på 3,6 procent 2025. Men för att målet på 2,5 procent år 2027 ska uppfyllas krävs att 

resultaten kommande år stärks och blir minst 2,5 procent att skatter och generella statsbidrag. 

Prognosavvikelser övriga kommungemensamma kostnader 

Ändamål, miljoner kronor Belopp 

Pensionsfinansiering 41 

Kapitalkostnader 27 

Markförvaltning, fastighet och infrastruktur 22 

Justering po-pålägg 12 

Demografi skola 10 

Budgetreserv 10 

Statsbidrag för flyktingmottagande 9 

Allmänna kollektivtrafiken inkl. återbetalning biogasskatt 8 

Övrigt 3 

Försäkring och säkerhet -16 

Exploatering -20 

Över- och underskott -37 
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Nämndernas budgetföljsamhet i miljoner kronor, inklusive över- eller underskott tidigare år 

Ansvar Avvikelse 

utfall 

jämfört med 

budget jan-

aug 

Budget helår Avvikelse 

prognos 

jämfört 

med budget 

helår 

Avvikelse 

prognos 

jämfört 

med 

budget 

helår i % 

Kommunstyrelsen 22 540 10 1,9 

Arbetsmarknads- och 

vuxenutbildningsnämnden 

19 518 18 3,6 

Förskolenämnden -6 789 -4 -0,5 

Grundskolenämnden -4 1 762 -44 -2,5 

Gymnasienämnden -11 531 -8 -1,5 

Kommunrevision 1 3 0 0,0 

Kultur- och fritidsnämnden 11 372 2 0,6 

Räddningstjänst och 

tillståndsnämnden 

-1 91 -1 -0,9 

Servicenämnden*) 15 858 9 1,0 

Samhällsbyggnadsnämnden 2 449 1 0,2 

Socialnämnden -5 624 -3 -0,4 

Torshälla stads nämnd -3 56 1 1,1 

Valnämnden 1 3 1 34,6 

Vård- och omsorgsnämnden 4 2 406 -5 -0,2 

Överförmyndarnämnden 0 14 0 -2,8 

Summa Nämnder 44 9 017 -23 -0,3 

*) Det som anges som helårsbudget är nämndens intäkter 

Totalt redovisar nämnderna ett resultat inklusive över- och underskott från tidigare år som avviker 

positivt mot budgeterat resultat med 44 miljoner kronor för de första åtta månaderna, en stor 

enskilda post är semesterlöneskulden som avviker positivt med 43 miljoner kronor kopplat till 

periodiseringsbedömningar. Externa bidrag avviker också positivt med sammantaget omkring 

30 miljoner kronor på nämnderna. Prognosen för helåret avviker negativt med 23 miljoner kronor 

jämfört med budget. Det är sex nämnder som lämnar en negativ prognos. Den totala negativa 

avvikelsen mellan helårsprognosen och den av kommunfullmäktige beslutade budgeten är 

0,3 procent. Det finns osäkerheter i delar av prognosen och analysarbetet fortsätter. 
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Bolagskoncernen 

Resultat 

Resultat, miljoner kronor Utfall 

jan-aug 

Budget 

jan-aug 

Avvikelse 

utfall 

jämfört 

med 

budget 

jan-aug 

Prognos 

helår 

Avvikelse 

prognos jämfört 

med budget 

helår 

Eskilstuna kommunföretag AB -11 -12 1 -18 1 

Eskilstuna kommunfastigheter 

AB 

74 53 21 75 4 

Eskilstuna Energi och Miljö 

koncernen 

91 73 18 157 25 

Eskilstuna Logistik och Etablering 

AB 

-2 0 -2 -1 -1 

Destination Eskilstuna AB 0 0 0 0 0 

Summa 152 113 38 213 29 

Koncernelimineringar mellan 

bolagen 

1 1 0 1 0 

Reavinster & ned- & 

uppskrivningar 

0 0 0 0 0 

Resultat efter 

koncernelimineringar och 

reavinster 

153 114 38 214 29 

 

Bolagskoncernen redovisar ett resultat på 153 miljoner kronor, exklusive minoritetsandel i det med 

Strängnäs gemensamt ägda elhandelsbolaget. Det motsvarar en positiv budgetavvikelse på 

38 miljoner kronor. Avvikelsen är i huvudsak hänförlig till Eskilstuna Energi och Miljö-koncernen och 

Eskilstuna Kommunfastigheter AB. Vad gäller Eskilstuna Energi och Miljö-koncernen så är det 

elhandelsverksamheten och affärsområde Energi som redovisar de största positiva 

budgetavvikelserna. Avseende affärsområde Energi så är det en lägre än budgeterad kostnad för 

bränsle som är den största förklaringen till den positiva avvikelsen. Vad gäller elhandel så har sålda 

volymer varit lägre än budget men marginalen i affären har stärkts. Eskilstuna Kommunfastigheters 

resultat tyngs av högre än budgeterade vakanskostnader men lägre kostnader för i synnerhet 

administration och taxebundna avgifter medför att resultatet per augusti blir bättre än budget. 
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Prognosen för helåret indikerar ett resultat på 214 miljoner kronor vilket innebär en prognos som är 

29 miljoner kronor bättre än budget. I all väsentlighet är avvikelsen hänförlig till Eskilstuna Energi och 

Miljö-koncernen. Delar av Eskilstuna Kommunfastigheters positiva budgetavvikelse per augusti 

kommer att användas till underhåll under hösten. 

Kommunkoncernens nettoinvesteringar 
Investeringar, miljoner kronor Projekt-

budget 

Projekt-

prognos 

Utfall Budget Prognos Avvikelse 

prognos 

jämfört 

med 

budget 

Fastigheter 1 534 1 395 221 716 514 202 

- varav förskola 257 266 12 74 51 23 

- varav grundskola 240 373 52 134 177 -43 

- varav gymnasieskola 0 53 2 0 2 -2 

- varav Vård och omsorg 491 620 73 231 123 108 

- varav övrigt fastigheter 546 83 82 277 161 116 

Gator och vägar 223 225 61 91 85 6 

Medfinansiering till statlig 

infrastruktur 

51 51 1 22 1 21 

Övrigt 152 152 5 148 54 94 

Affärsverksamhet inklusive 

exploatering 

904 904 7 118 45 73 

Summa anläggningsinvesteringar 2 864 2 727 295 1 095 699 396 

Inventarier beslutade av nämnden 0  11 111 35 76 

Summa kommunen   306 1 206 734 472 

Energi och Miljö-koncernen 2 251 2 234 403 800 730 70 

Kommunfastigheter AB 1 181 1 141 455 743 696 47 

Övriga kommunala bolag 4 4 1 3 4 -1 

Summa bolagskoncernen 3 437 3 379 859 1 546 1 430 116 

Summa kommunkoncernen 6 121 6 106 1 165 2 752 2 164 588 
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Kommunkoncernens investeringar uppgår till 1 165 miljoner kronor per delår 2 och prognosen för 

helåret är 2 164 miljoner, en avvikelse med 588 miljoner. Efter flera år med höga investeringsnivåer 

ser 2025 ut att bli något lägre till följd av att den demografiska utvecklingen förändrats och en allmän 

avmattning på marknaden. Investeringar kopplat till demografin avtar och i stället är det till stor del 

ett behov av renovering/upprustning av befintligt bestånd som driver investeringarna, både inom 

kommunen och inom bolagen. 

Kommunens anläggningsinvesteringar uppgår till 295 miljoner kronor per delår 2. Prognosen för 

helåret är 699 miljoner kronor, vilket ska jämföras med budget på 1 095 miljoner kronor. 

Verksamhetslokaler beräknas stå för merparten av de beräknade investeringarna i kommunen, 

514 miljoner kronor. Här är budgeterat 716 miljoner kronor. De största investeringarna är 

budgeterade inom grundskolan och äldreomsorgen. 

Inom grundskolan var 134 miljoner kronor budgeterat och här förväntas ett utfall på 177 miljoner 

kronor under året. Avvikelserna är hänförliga till förskjutning i tid. Renoveringar av Djurgårdsskolan, 

Hällby gymnastiksal och Årby skolgård budgeterades för under 2024 men utfallet har landat på 2025, 

vilket medfört negativa avvikelser detta år. Munktellskolan är något försenad och visar en positiv 

avvikelse om 20 miljoner kronor för året. Renovering av Björktorpsskolan ligger i nivå med budget 

och förväntas blir färdigställd 2027. 

Förskolan ser ett minskande behov de kommande åren och de investeringarna kommer till stor del 

att vara renoveringar, ersättning av uttjänta lokaler samt nybyggnationer för att parera för lokala 

behov i snabbväxande områden i kommunen. Budgeten var 74 miljoner kronor för 2025 och utfallet 

förväntas bli 50 miljoner kronor. De projekt som pågår är nybyggnation av Tegelvikens förskola i 

Kvicksund samt rivning och ersättning av Sundbyvägens förskola. Den senare är något försenad och 

ger upphov till en positiv avvikelse om 19 miljoner kronor 2025. 

Inom gymnasiet finns en överkapacitet och man ser ett behov av att minska lokalytan. Inget projekt 

finns budgeterade och utfallet är marginellt och hänförligt till slutförandet av den nya idrottshallen 

vid Rekarnegymnasiet. 

Inom vård- och omsorg ökar behoven i takt med att befolkningen åldras. Uppförande av ett nytt 

äldreboende i Skogstorp är i full gång. Utfallet förväntas bli 99 miljoner kronor medan 110 miljoner 

kronor var budgeterat. Även avseende gruppboenden finns ett stort behov. 116 miljoner kronor var 

avsatt i under året för byggnation av sex gruppboenden. Till följd av överklaganden är flera projekt 

förskjutna i tid och utfallet förväntas stanna på 23 miljoner kronor. 

Övriga fastighetsinvesteringar är budgeterat till 277 miljoner kronor medan prognosen pekar på ett 

utfall om 161 miljoner kronor. Avvikelsen är hänförlig till försening av renovering och ombyggnation 

av Trumman samt ombyggnad av Viljan 3. Syftet med båda ombyggnationerna är att flytta personal 

från externt inhyrda lokaler till egenägda, då de inhyrda i regel är dyrare. 
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Stadsbyggnadsinvesteringar samt medfinansiering till statlig infrastruktur förväntas uppgå till 

87 miljoner kronor, vilket är något lägre än budgeterade 113 miljoner kronor. Avvikelsen är hänförlig 

till medfinansieringsprojekten och beror på att de redovisas i sin helhet redan i samband med 

avtalets tecknande. Bland större projekt kan nämnas Tullgatan som färdigställts under året, fyra 

broreparationer som samtliga är i slutskedet och stadsparken bryggor västra som är i uppstartsfasen. 

Utbyte av belysning genomförs under flera år. 

Övriga investeringar (i huvudsak Kultur- och fritidsinvesteringar) är budgeterade till 148 miljoner 

kronor. Här stannar utfallet per delår 2 på 5 miljoner kronor och prognosen för helåret är 53 miljoner 

kronor, dvs en avvikelse med hela 95 miljoner. Här finns en tendens att man historiskt varit för 

optimistisk i budgetskedet. Bland projekten som är försenade gentemot budget kan nämnas Balsta 

IP, Fröslunda IP/Gustavsbergs IP, Idrottens infrastruktur, danslokaler samt båtbryggor vid Alnö. 

Kommunen har också budgeterat för att investera i strategiska markinköp och utbyggnad av 

exploateringsområden med 186 miljoner kronor, här är utfallet per delår 2 bara 52 miljoner kronor 

och prognosen för helåret är 158 miljoner. 

Utöver ovanstående har nämnderna investerat 11 miljoner kronor i inventarier. Helårsprognosen är 

35 miljoner kronor. 

Bolagens investeringar är budgeterade till 1 546 miljoner kronor och här förväntas en positiv 

avvikelse med 116 miljoner kronor mot budget. Det är i huvudsak förskjutningar i tidplaner som 

orsakar avvikelserna. Bolagen har tre investeringar som är beslutade av kommunfullmäktige, 

Jordsorteringsanläggning, Solcellspark samt Värmepump. De två förstnämnda investeringarna är 

försenade och värmepumpen är precis i uppstartsfas. Inget signifikant utfall väntas under 2025. 
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Större avvikelser mot investeringsbudgeten 

Projekt, miljoner kronor Total-

budget 

Total-

prognos 

Avvikelse Års-

budget 

Års-

prognos 

Avvikelse 

KOMMUNSTYRELSEN/ 

KOMMUNGEMENSAMT 

      

Förskolefastigheter       

Sundbyvägens förskola 80 80 0 20 1 19 

Grundskolefastigheter       

Björktorpskolan, renovering 130 130 0 54 50 4 

Munktellskolan, etapp 2 140 140 0 50 30 20 

Djurgårdsskolan 35 35 0 0 35 -35 

Verksamhetsanpassningar    30 55 -25 

Vård- och omsorgsfastigheter       

4 st gruppboenden 162 162 0 89 0 89 

Övriga 

fastighetsinvesteringar/affärsinvesteringar 

      

Affärsinvesteringar inkl. exploateringsinv. 

och markköp 

- - - 118 45 73 

Trumman 300 275 25 120 23 98 

Viljan 3 44 44 0 22 0 22 

STADSBYGGNADSNÄMNDEN       

Tullgatan 21 15 6 12 12 0 

Renovering pumpstationer 10 15 -5 8 15 -7 

KULTUR- OCH FRITIDSNÄMNDEN       

Balsta IP 22 22 0 22 0 22 

Fröslunda IP och Gustavsborgs IP 15 15 0 15 0 15 

Idrottens infrastruktur 20 20 0 13 0 13 

Utveckling danslokaler 8 8 0 8 1 7 
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Markexploatering 

Exploateringsresultatet uppgår till 19 miljoner kronor och prognosen för helåret är ett resultat om 

30 miljoner kronor, jämfört med budget om 50 miljoner kronor. Totalt uppgår intäkter för såld 

exploateringsmark och bidrag för infrastruktur till 25 miljoner kronor per delår 2. De största 

försäljningarna under 2025 förväntas ske i Källsta industriområde samt. 

Årets prognostiserade investeringar uppgår till 21 miljoner kronor, jämfört med budgeterade 50 

miljoner kronor. Störst investeringar genomförs i Odlaren. 

Efterfrågan på mark för bostäder har mattats av väsentligt på grund av det rådande omvärldsläget. 

Intresset för mark för industri har också mattats av men inte i samma omfattning som för bostäder. 

Det finns ett fortsatt intresse för industrimark i Eskilstuna som med sin järnvägsinfrastruktur är en 

intressant punkt för nyetableringar. Kommunen arbetar med att erbjuda mark i Eskilstuna 

logistikpark, både söder och norr om E20, Svista och Källsta för att möjliggöra för 

företagsetableringar som i sin tur skapar arbetstillfällen. 

Självfinansieringsgrad av investeringar 

Ett viktigt nyckeltal för investeringarna är självfinansieringsgraden. En självfinansieringsgrad över 

100 procent innebär att kommunen inte behöver låna för att finansiera investeringarna. Kommunens 

mål är att självfinansieringsgraden totalt sett ska vara över 50 procent under perioden 2024–2027. 

Per delår 2 ligger självfinansieringsgraden på 197 procent. För helåret beräknas 

självfinansieringsgraden till 75 procent, vilket överstiger budgeterade 47 procent. Orsaken till den 

högre självfinansieringsgraden är att investeringarna är betydligt lägre än budgeterat. Sett som 

rullande fyra år förväntas självfinansieringsgraden bli 77 procent per helåret, vilket är över målet på 

50 procent. För perioden 2024–2027 förväntas målet uppnås förutsatt att kommande års budgetar 

hålls. 

Risk 

Riskhantering 

Finansiell verksamhet är förknippad med risktagande, dels i form av finansiella risker, dels i form av 

operativa risker. 

Med finansieringsrisk avses risken att vid någon tidpunkt inte ha tillgång till, eller endast mot en ökad 

kostnad ha tillgång till medel för betalningar. Kommunkoncernens kapitalförsörjning ska tryggas 

genom en god diversifiering avseende lånens förfallostruktur, upplåningsformer, långivare och väl 

avvägda likviditetsreserver. Minst 50 procent av de närmaste två månadernas likviditetsbehov ska 

täckas genom tillgång till likvida medel eller kreditlöften. 

Med ränterisk avses risken för att en snabb förändring av marknadsräntorna påverkar 

kommunkoncernens finansnetto negativt. Kommunkoncernen har utifrån respektive verksamhets 

förutsättningar utformat en strategi för räntebindning, där en förfallostruktur för räntebindningen 

anges, samt utformat en strategi för kapitalbindningen. Riskmandaten anger tillåtna avvikelser. 
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Med operativa risker avses risken att drabbas av förluster till följd av bristfälliga interna processer, fel 

orsakade av den mänskliga faktorn eller felaktiga system. De operativa riskerna ska begränsas inom 

kommunkoncernen genom god intern kontroll, uppföljning och rapportering. 

Skulder 

Kommunens upplåning uppgick till 12 043 miljoner kronor per delår 2, där 2 845 miljoner avser 

kommunens egen verksamhet och resterande 9 198 avser vidareutlåning till de kommunala bolagen. 

Utöver kommunens låneskuld har Eskilstuna kommunföretag egna lån om 699 miljoner, så Eskilstuna 

kommunkoncerns totala låneskuld uppgår till 12 743 miljoner. Det är en ökning med knappt 

500 miljoner kronor jämfört med utgången av 2024. Kommunfastigheter och Energi och miljö har 

ökat sin upplåning med 300 miljoner kronor var medan kommunen har minskat sina skulder med 

150 miljoner kronor. Den bedömda nyupplåningen för kommunkoncernen för 2025 förväntades vara 

drygt 1 800 miljoner kronor. 

Minskningen av kommunens lån med 100 miljoner per delår 2 beror på att investeringarna varit 

betydligt lägre än budgeterat under året samt en minskning av de likvida medlen. Utdelning från de 

kommunala bolagen inföll under våren och flera stora projekt är under uppstart och därför förväntas 

andra halvåret kräva mer kapital. Under hösten beräknas 250 miljoner behöva lånas upp, vilket ger 

en total ökad upplåning för helåret på 100 miljoner. Den bedömda nyupplåningen för Eskilstuna 

kommun för 2025 var i budgeten 600 miljoner kronor. 

Utöver låneskulden har kommunen långfristiga skulder för leasing och investeringsbidrag om totalt 

984. Vidare finns en avsättning för pensioner på 450 miljoner, en minskning med 15 miljoner sedan 

årsskiftet. 

Skulder, miljoner kronor 2025-08-31 2024-12-31 

Eskilstuna kommuns nettolåneskuld 2 845 2 995 

Eskilstuna Kommunfastigheter AB 5 600 5 300 

Eskilstuna Energi och Miljö AB 3 550 3 250 

Eskilstuna Kommunföretag AB 699 679 

Eskilstuna Logistik och Etablering AB 49 49 

Summa 12 743 12 273 
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Finansnetto 

Kommunkoncernens finansnetto är negativt med 156 miljoner kronor. 

Kommunens finansnetto uppgår till 115 miljoner kronor och prognosen för helåret är 98 miljoner 

kronor. 

Exklusive ränta på finansiella leasingavtal och finansiella kostnader för pensionsfinansiering, uppgår 

finansnettot till 140 miljoner kronor inklusive utdelning från koncernbolag med 140 miljoner kronor 

per delår 2. Det är en positiv avvikelse mot budget med 20 miljoner kronor. Räntenettot för 

kommunens egen verksamhet uppgår per delår 2 till minus 35 miljoner kronor, vilket är 11 miljoner 

kronor bättre än budgeterat. Avvikelsen beror på lägre marknadsräntor men framför allt på en lägre 

upplåning än planerat. Vidare avviker det marknadspåslag kommunen tar in positivt med knappt 

4 miljoner kronor och kommunen har dessutom erhållit en utdelning från Kommuninvest om drygt 

7 miljoner kronor som inte var budgeterad. 

Prognosen för helåret är ett positivt finansnetto, exklusive ränta på finansiella leasingavtal och 

kostnader för pensionsfinansiering, i kommunen med 133 miljoner kronor, vilket är 24 miljoner 

kronor bättre än planerat. Prognosen för räntenettot avseende helår är minus 56 miljoner kronor, 

jämfört med budgeterade minus 69 miljoner kronor. 

Utdelningen från kommunala bolag förväntas bli 140 miljoner kronor, vilket är i enlighet med budget. 

Finansnetto, miljoner kronor Avvikelse jan-

aug 

Prognos helår Avvikelse mot 

budget 

Finansiella intäkter 17 384 16 

- varav aktieutdelning från 

bolagskoncernen 

0 140 0 

- varav ränteintäkter kommunens 

egen verksamhet 

4 4 4 

- Varav övriga finansiella intäkter 

inklusive vidareutlåning 

13 240 12 

Finansiella kostnader 3 -251 8 

- varav räntekostnad lån för 

kommunens egen verksamhet 

7 -60 9 

- varav övriga finansiella kostnader -4 -191 -1 

Summa 20 133 24 
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Pensionsåtaganden 

Kommunen redovisar pensioner enligt den så kallade blandmodellen. Det innebär att pensionsrätter 

intjänade före 1998 redovisas som en ansvarsförbindelse och belastar resultatet i takt med att 

pensionsutbetalningarna sker, medan pensionsrätter intjänade från och med 1998 belastar resultatet 

i takt med intjänandet. De kommunala bolagen redovisar sina pensionskostnader i takt med 

intjänandet. 

Kommunen har under de resultatmässigt goda åren under 2000-talet gjort så kallad partiell inlösen 

med totalt cirka 280 miljoner kronor inklusive löneskatt för att minska ansvarsförbindelsen för 

pensioner. Detta bidrar till lägre pensionskostnader kommande år än vad som annars skulle ha varit 

fallet. Ansvarsförbindelsen har inklusive löneskatt minskat med drygt 22 miljoner kronor under de 

första åtta månaderna 2025 och uppgår till 1 665 miljoner kronor. Normalt sett minskar 

ansvarsförbindelsen varje år då inga nya insättningar görs. 

Årets pensionskostnad 

Den totala kostnaden för pensioner inklusive löneskatt i kommunen uppgick per 31 augusti till 361 

miljoner kronor, vilket är en minskning med cirka 313 miljoner kronor jämfört med samma period 

2024. De lägre kostnaderna beror framför allt på en mer normaliserad inflationsnivå vilket gör att de 

förmånsbestämda pensionerna inte har behövt räknas upp på samma sätt som tidigare år. 

Prognosen för helåret är en kostnad på knappt 499 miljoner kronor, vilket är ungefär 326 miljoner 

kronor mindre än föregående år. Av de totala kostnaderna 2025 förväntas utbetalningar från 

ansvarsförbindelsen utgöra drygt 118 miljoner kronor inklusive löneskatt. 

Intern styrning och kontroll 
Arbetet med att genomföra beslutade internkontroller pågår och nämnder och styrelser kommer 

slutrapportera resultaten och slutsatserna i sina årsredovisningar. Status på kommunstyrelsens 

arbete med koncern- eller kommungemensamma kontroller har återkopplats till nämnder och 

styrelser genom internkontrollsamordnarna inför delår 2. Exempelvis pågår en kommungemensam 

kontroll om enheter har lokala verksamhetsplaner. 

Kommunstyrelsen kommer i november göra en uppföljning utifrån resultatet av 2023 års 

internkontroll av privata utförare för att undersöka vilka åtgärder som är genomförda i berörda 

förvaltning och bolag. 
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Ekonomisk redovisning 
 

Resultaträkning 
 

 

 

 



 

Kommunstyrelsen Delårsrapport 2, januari – augusti 2025 48 (73) 

Kommunledningskontoret   

   

   

   

 
 

  48 

Balansräkning 
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Kassaflödesanalys 
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Noter 
 

Not 1 Redovisningsprinciper 

Reglering 

Delårsbokslutet är upprättad i enlighet med Lag (2018:597) om kommunal bokföring och redovisning 

samt rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR). Relevanta bestämmelser som 

påverkar innehållet i noten finns bland annat i: 

LKBR 4 kap. 3 § och 9 kap. 3 – 4, 6, 14 – 16 

RKR R2 – 14, RKR R17 – 21. 

Kommunen redovisar leasing i enlighet med RKR R5. Inventarier och bilar redovisas inte finansiell 

leasing då beloppen inte bedöms vara väsentliga. De redovisas i stället som operationell leasing. 

 

Kommunkoncern och sammanställda räkenskaper 

Kommunkoncernen består av följande kommunala koncernföretag: 

Bolag Org.nr Ägd andel 

Eskilstuna kommunkoncern   

Eskilstuna Kommun 212000-0357  

Kommunföretagkoncernen   

Eskilstuna Kommunföretag AB 556531-7293 100 % 

Eskilstuna Kommunfastigheter AB 556499-5909 100 % 

Eskilstuna Logistik och Etablering AB 559048-6188 100 % 

Destination Eskilstuna AB 556984-0480 100 % 

EEM-koncernen   

Eskilstuna Energi och Miljö AB 556458-1907 100 % 

Eskilstuna Energi och Miljö Elnät AB 556513-9556 100 % 

Eskilstuna Energi och Miljö Ekeby AB 556939-9602 100 % 

Eskilstuna Strängnäs Energi och Miljö AB 556935-7501 75 % 

ESEF-koncernen   

Eskilstuna Strängnäs Elförsäljning AB 556964-8727 63 % 

Eskilstuna Energi & Miljö Försäljning AB 556001-6882 100 % 

SEVAB Energiförsäljning AB 556527-5772 100 % 
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Create Business Incubator Mälardalen AB, Energikontoret i Mälardalen AB, Stua AB samt 

Kommuninvest Ekonomisk förening ingår inte i de sammanställda räkenskaperna eftersom dess 

andel av kommunala kommunkoncernens omsättning och omslutning är obetydlig. 

Eskilstuna kommun upprättar sammanställd redovisning enbart i årsredovisningen (LKBR 4 kap. 1 §). I 

delårsbokslutet redovisas delårsresultat samt helårsprognos för respektive kommunalt 

koncernföretag som annars hade konsoliderats in i de sammanställda räkenskaperna. 

Värderings- och omräkningsprinciper 

Anläggningstillgångar 

Innehav avsedda för stadigvarande bruk redovisas som anläggningstillgång. Innehav ej 

avsedda för stadigvarande bruk redovisas som omsättningstillgång. 

För immateriella anläggningstillgångar ska utgifterna beräknas på ett tillförlitligt sätt och 

uppgå till ett väsentligt värde. Därtill ska tillgången ge upphov till framtida ekonomiska 

fördelar som sannolikt tillfaller kommunen. Som investeringsutgift för både immateriella och 

materiella tillgångar räknas anskaffningar med en varaktighet på minst tre år och med ett 

anskaffningsvärde om minst ett prisbasbelopp (58 800 kr 2025). 

Materiella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde och tas upp som en tillgång 

när de sannolikt kommer att medföra framtida ekonomiska fördelar eller servicepotential. 

Tillägg för värdehöjande investeringar ingår också i anskaffningsvärdet. 

Komponentavskrivning tillämpas på materiella anläggningstillgångar och de upptas i 

balansräkningen till anskaffningsvärdet med avdrag för planenlig (linjär) avskrivning och 

eventuell nedskrivning. 

En samlad bedömning av nyttjandeperioden för respektive tillgångstyp görs. För tillgångar 

där nyttjandeperioden styrs i avtal (t ex leasing) används den planerade verkliga 

nyttjandeperioden som avskrivningstid. 

Aktier och andelar i kommunala koncernföretag klassificeras som anläggningstillgångar. 

Utlåning till kommunala bolag redovisas som anläggningstillgång. Den del som förfaller inom 

ett år redovisas som omsättningstillgång. 

Omsättningstillgångar 

Kundfordringar och övriga kortfristiga fordringar är upptagna till det belopp varmed de 

beräknas inflyta. Finansiella instrument som innehas för att generera avkastning eller 

värdestegring har värderats till verkligt värde på balansdagen, om inget annat anges. Inom 

de flesta områdena görs schablonmässiga uppbokningar av osäkra kundfordringar. I enskilda 

fall görs individuella bedömningar av förfallna fakturor av väsentligt belopp. 

Lager av tomter i exploateringsverksamheten som avses att förädlas och avyttras redovisas 

som omsättningstillgång. Tomter för försäljning värderas kollektivt per exploateringsetapp 
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där totala utgifterna fördelas per tomt utifrån yta. I anskaffningsvärdet ingår mark, andel av 

projektering och direkta utgifter för åtgärder på tomtmarken. 

Varulager inventeras och värderas post för post enligt lägsta värdets princip. Detta innebär 

att mindre lager av kontorsmaterial kostnadsförs direkt i samband med inköp. 

Leasing 

Kommunen redovisar avtal som finansiella om avtalet, i enlighet med definitionen i RKR R5, 

innebär att framtida servicepotential eller ekonomiska fördelar och risker i allt väsentligt 

överförs till leasetagaren. När nuvärdet av hyreskontraktet överstiger 80 procent av 

objektets verkliga värde samt i de fall framtida servicepotential, ekonomiska fördelar och 

risker på annat sätt (t ex genom klausuler i kontraktet) överförs till leasetagaren under 

leasetagarens bedömda nyttjandeperiod, redovisas avtalet som finansiellt. 

Kommunen redovisar leasing i enlighet med RKR R5. Inventarier och bilar redovisas inte finansiell 

leasing då beloppen inte bedöms vara väsentliga. De redovisas i stället som operationell leasing. 

 

Skulder och avsättningar 

Finansiella skulder delas in i kortfristiga och långfristiga skulder. Skulder som förfaller till 

betalning inom tolv månader redovisas som kortfristig skuld. Övriga finansiella skulder 

redovisas som långfristig skuld. 

Kommunens semesterlöneskuld till den anställde är de intjänade semesterdagar och 

okompenserad övertid som ännu inte tagits ut. Därpå ingår också upplupna 

arbetsgivaravgifter. Semesterlöneskulden redovisas som en kortfristig skuld och belastar det 

år de intjänas. 

Pensioner redovisas enligt blandmodellen vilket innebär att pensioner inklusive löneskatt 

intjänade t.o.m. 31 december 1997 behandlas som ansvarsförbindelse. Vid beräkning av 

pensionsskulden används vid varje tidpunkt gällande RIPS. Utbetalning av pensionsförmåner 

som intjänats till och med 1997 redovisas som kostnad i resultaträkningen. 

Pensionsförmåner inklusive löneskatt som intjänats från och med 1998 redovisas som 

kostnad i resultaträkningen och som avsättning i balansräkningen. 

Den avgiftsbaserade delen av pensionsförmåner i pensionsavtalet KAP-KL utbetalas i sin 

helhet till kommunens anställda för individuell placering.  

Bolagens pensioner intjänade före 1998 redovisas som en avsättning i balansräkningen. 

VA-verksamheten regleras i Vattentjänstlagen, där självkostnadsprincipen anges som 

styrande. Om kunderna under räkenskapsåret fakturerats mer än de nödvändiga 

kostnaderna uppstår ett ”överuttag”. Ett överuttag kan nyttjas för täckande av högst tre år 

gamla underuttag, fonderas för framtida nyinvesteringar eller återbetalas till kunderna inom 
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tre år. I förekommande fall är den i VA-särredovisningen redovisade investeringsfonden och 

ackumulerade skulden för övrigt överuttag legalt att betrakta som skulder till 

kundkollektivet. 

Kommunen gjorde en anmälan om säkerhetshotande händelse till Säkerhetspolisen. 

Länsstyrelsen har funnit att kommunen brustit i sitt ansvar gällande 

säkerhetsskyddsåtgärder, upprätta säkerhetsskyddsavtal samt kontrollera säkerhetsskyddet i 

den egna verksamheten. Tillsynsmyndigheten har med anledning av ovan utdömt en 

sanktionsavgift på 2 500 000 kr. Den är upptagen som en avsättning per 2024-12-31. 

Redovisningsprinciper i driftredovisningen 

Lönekostnader har belastats med ett personalomkostnadspålägg (PO-pålägg) på 41,4% som 

inkluderar sociala avgifter och pensionskostnader. 

Materiella och immateriella anläggningstillgångar har belastats med verklig 

avskrivningskostnad och en intern kalkylränta på 3% för årets kapitalbindning. 

Internhyror och externa hyror debiteras respektive verksamhet. Omkostnader tillhörande 

lokal debiteras utifrån verklig förbrukning/nyttjande. 

Kommunen innehar en central IT-enhet varvid IT-kostnader debiteras internt utifrån 

självkostnad. 

Kommunen innehar en central måltidsorganisation varvid måltidspriser debiteras internt 

utifrån självkostnad. 

Säsongsvariationer finns avseende semesterlöneskulden som utgörs av ej uttagna 

semesterdagar. Ökning av semesterlöneskuld belastar resultatet och minskning medför 

positiv resultatpåverkan. Andra säsongsvariationer är utdelning som redovisas enligt 

kontantprincipen. 

 

Intäkter 

Intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de ekonomiska tillgångarna kommer 

att tillgodogöras kommunkoncernen och intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. 

Periodiseringar har skett enligt god redovisningssed. 

Skatteintäkter 

Innevarande års preliminära skatteinbetalningar, den preliminära slutavräkningen för 

innevarande år samt korrigeringen av avräkningen avseende föregående år redovisas som 

intäkt innevarande år. 
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Bidrag 

Prestationsbaserade bidrag som relaterar till om vissa mål uppnåtts eller handlingar 

genomförts periodiseras till den period då prestationen har utförts.  

Prestationsbaserade bidrag som avser ett tidsbestämt projekt där nedlagda kostnader utgör 

ersättningsunderlag matchas mot de kostnader kommunen lägger ned under den fastslagna 

tidsperioden. 

Icke prestationsbaserade bidrag intäktsförs i den period bidraget avser. Bidraget intäktsförs i 

sin helhet även om nedlagda kostnader inte motsvarar bidragets storlek. 

Offentliga bidrag till en investering redovisas som en skuld och intäktsförs i en takt som 

återspeglar anläggningens nyttjande och förbrukning. För att ett offentligt bidrag ska vara 

hänförbart till en investering ska bidragsgivaren besluta om ett bidrag till en specifik ny 

investering. 

Gatukostnadsersättningar till gator i exploateringsområden 

Privata bidrag eller ersättningar som är direkt hänförliga till gator och andra allmänna 

tillgångar i exploateringsområden redovisas som intäkt direkt när investeringen är 

färdigställd. 

Bidrag till statlig infrastruktur 

Bidrag som ges till staten och uppfyller kraven enligt Lag (2009:47) om vissa kommunala 

befogenheter redovisas som tillgång i balansräkningen. Upplösningen av bidraget sker med 

lika stora belopp under tiden för upplösningen, dock högst 25 år. 

Anslutningsavgifter exklusive VA-verksamhet 

Avgifter för anslutning till nät för el, värme, bredband eller fjärrkyla intäktsredovisas vid 

tidpunkten för anslutningen till den del som inte avser att täcka framtida åtaganden. 

Eventuella avgiftsdelar som avser framtida åtaganden intäktsredovisas i den takt som 

åtagandet minskar enligt avtalet med kunden. 

Anläggningsavgifter i VA-verksamhet 

Från och med 2011 periodiseras anläggningsavgifterna för VA-verksamheten i enlighet med 

den utvecklade praxisen hos VA-branschen. Periodiseringen sker enligt nedan: 

År 1: 10 % för administrationskostnader och 1/80 av resterande 90 %. Totalt intäktsförs 11,1 

% år 1. År 2-80: 1,1 % intäktsförs årligen. 
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Kostnader 

Löner 

Lönekostnad redovisas i huvudsak enligt kontantmetoden.  

Aktivering av egen tid 

Kostnaden för egen personal som arbetar med investeringsprojekt ingår i tillgångens 

anskaffningsvärde. Kostnaden beräknas utifrån internt timpris och nedlagd tid. 

Tidredovisning används som grund för aktivering. 

Avskrivningar 

Avskrivning sker från och med den tidpunkt då tillgången är färdig att tas i bruk. 

Avskrivningar sker linjärt och baseras på ursprungliga anskaffningsvärden och beräknad 

nyttjandeperiod. Avskrivningstiden anpassas till den aktuella anläggningens eller 

komponentens speciella förutsättningar. 

Nedskrivning sker vid bestående värdenedgång. Uppskrivningar är inte tillåtet för materiella 

anläggningstillgångar. 

Följande avskrivningstider tillämpas i normalfallet: 

Immateriella anläggningstillgångar Kommunen Koncernen 

System/Plattformsutveckling 3 år  

Programvara 3-5 år  

Systemlicenser 
Får ej överstiga 

kontraktstiden 
 

   

Materiella anläggningstillgångar     

Mark, byggnader och tekniska anläggningar   

   

Mark   

Mark 
Obegränsad 

livslängd 
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Kommunala verksamhetsfastigheter och övrig mark, 

byggnader och tekniska anläggningar 
  

För komponentuppdelade fastigheter används följande 

komponenter: 
  

Markanläggning 60 år 10-60 år 

Stomme och grund 100 år 50-100 år 

Stomkompletteringar 50 år 50 år 

Värme/sanitet 50 år 40-50 år 

El 40 år 40 år 

Fasad 50 år 40-50 år 

Fönster/dörrar 40 år 40-50 år 

Köksinredning 30 år 25-30 år 

Yttertak 40 år 25-40 år 

Ventilation, styr, övervakning 25 år 25 år 

Transport (hiss mm) 25 år 25 år 

Restpost/övrig byggnation  25-50 år 

Sanitet  15 år 
   

För icke-komponentuppdelade kommunala fastigheter och 

övrig mark, byggnader och tekniska anläggningar används 

följande avskrivningstider: 

  

  

Exploateringsmark som ej ska avyttras 
Obegränsad 

livslängd 
 

Civilförsvarsanläggningar 33 år 7-100 år 

Bostadshus 50 år 7-100 år 

Kajer, stenbryggor, broar, slussar 50 år 50 år 

Stationsbyggnader, parkeringshus, industrispår 50 år 50 år 

Hallar 33 år 33 år 

Master, parkeringsplatser 20 år 20 år 

Kommunala verksamhetsfastigheter, bättre kvalitet 50 år 50 år 

Kommunala verksamhetsfastigheter, sämre kvalitet 5-10 år 5-33 år 

Förbättringsutgifter på fastigheter ägda av annan (får inte 

överskrida avtalstiden) 

    

   
Publika fastigheter     

Komponentuppdelade Publika fastigheter:   

   
Gator   
Gatukropp 50-100 år 50-100 år 

Ytskikt exkl. toppbeläggning (plattor, sådd, kantstöd, skyltar 

etc.) 10-30 år 10-30 år 

Ytskikt, toppbeläggning (asfalt) 10-50 år 10-50 år 

Belysning m.m. exkl. armaturer 40 år 40 år 

Övrigt 30 år 30 år 
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Broar, kajer, torg och parker   
Byggnadsverk (bro, kaj, mur) 50 år 50 år 

Ytskikt exkl. toppbeläggning (plattor, sådd, kantstöd, skyltar 

etc.) 30 år 30 år 

Belysning m.m. exkl. armaturer 40 år 40 år 

Övrigt 30 år 30 år 

   
Övriga Publika fastigheter   

Naturreservat, parkmark, kulturreservat 

Obegränsad 

livslängd  
Trafikleder, belysning 33 år 33 år 

Parkanläggningar, planteringar, dagvattendammar 10-33 år 10-33 år 

Konstgräs 10 år 10 år 

   
Maskiner och Inventarier     

Maskiner   
Maskinstegar, slussportar, pråmar, tekniska anläggningar 33 år 33 år 

Övriga maskiner 3-10 år 3-10 år 

   
Inventarier   
Möbler och inredningsartiklar   3-15 år  3-15 år   
Bilar och andra transportmedel 5-15 år 5-15 år 

Konst 

Obegränsad 

livslängd  
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Not 2 Uppskattningar och bedömningar 

Reglering 

Relevanta bestämmelser som påverkar innehållet i noten finns bland annat i: 

RKR R2, R9 och R11. 

Avsättningar och ansvarsförbindelse 

Avsättningar redovisas i balansräkningen när koncernen till följd av en inträffad händelse har 

en förpliktelse som härrör sig från ett kontrakt, lagstiftning eller annan laglig grund och det 

är troligt att ett utflöde av resurser kommer att krävas samt att utgiften är tillförlitligt 

uppskattad i storlek. Om förfallotid eller beloppets storlek är osäkert redovisas förpliktelsen 

som ansvarsförbindelse. 

Exploatering 

Tomter för försäljning värderas kollektivt per exploateringsetapp där totala utgifterna 

fördelas per tomt utifrån yta. I anskaffningsvärdet ingår mark, andel av projektering och 

direkta utgifter för åtgärder på tomtmarken. Försäljning redovisas mot resultaträkningen 

tillsammans med matchande kostnader (schablonkostnad enligt kalkyl) när äganderätten 

övergår till köparen.  

Tvister 

Det förekommer inga avsättningar för tvister. 

Jämförelsestörande poster 

Jämförelsestörande poster är resultat av händelser eller transaktioner som inte är 

extraordinära, men som är viktiga att uppmärksamma vid jämförelser med andra perioder. 

Exploatering och rearesultat tas upp som jämförelsestörande poster. 

Statsbidrag 

Statsbidrag kan vara generella, riktade eller ges i form av kostnadsersättningar. Om bidraget 

har villkor eller restriktioner periodiseras det i enlighet med dessa. Om inga villkor eller 

restriktioner finns periodiseras bidraget med jämn fördelning. Bidraget får inte redovisas 

förrän det bedöms vara säkert att det kommer att erhållas. 
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 Kommunen     

Not 3 Verksamhetens intäkter    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Försäljningsintäkter 163 153 288 

Taxor och avgifter 172 158 242 

Hyror och arrenden 347 308 474 

Bidrag och kostnadsersättningar från staten 482 465 770 

Övriga intäkter 1 - - 

Summa  1 165 1 085 1 773 

 

Not 4 Verksamhetens kostnader    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Personalkostnader exklusive pensionskostnader 3 566 3 541 5 414 

Pensionskostnader 285 535 678 

Lämnade bidrag 365 376 554 

Köp av huvudverksamhet 695 698 1 067 

Material och tjänster 1 333 1 250 1 963 

- varav inköp av tjänster 393 361 591 

- varav inköp av material och varor 189 185 296 

- varav lokal- och markhyror samt övr. 

fastighetskostnader 

750 703 1 076 

Aktiverade personalutgifter -4 -3 -7 

Summa exkl. bolagsskatt 6 239 6 396 9 669     

Not 5 Avskrivningar     
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Avskrivningar enligt plan 240 226 347 

  - varav immateriella tillgångar 1 1 2 

  - varav byggnader och anläggningar 192 183 280 

  - varav maskiner och inventarier 47 43 65 

Summa 240 226 347 
 

   
Not 6 Skatteintäkter 

   
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Preliminär kommunalskatt 3 840 3 682 5 523 

Preliminär slutavräkning innevarande år -4 -18 -27 

Slutavräkningsdifferens föregående år -15 19 20 

Summa  3 821 3 683 5 515 
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Not 7 Generella statsbidrag och utjämning    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Inkomstutjämning 1 148 1 121 1 681 

Kostnadsutjämning 169 157 235 

Regleringsbidrag 189 219 329 

Kommunal fastighetsavgift 161 153 229 

LSS-utjämning 5 -3 -5 

Generella bidrag från staten 35 22 45 

- varav minskad andel timanställda inom vård 

och omsorg äldre 27 mnkr 2024 och 46 mnkr 

2025. 

31 12 27 

- varav utökad bemanning av sjuksköterskor 

på särskilda boenden 13 mnkr 2024 och 6 mnkr 

2025. 

4 8 13 

Summa  1 707 1 668 2 514 

    
Not 8 Finansiella intäkter    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Utdelningar från koncernföretag 140 140 320 

Utdelningar på aktier och andelar 7 4 4 

Intäkter från finansiella anläggningstillgångar 157 135 209 

Realiserad vinst på försäljning av finansiella 

instrument 

1 - 1 

Ränteintäkter 5 10 14 

Övriga finansiella intäkter 2 4 27 

Summa 311 293 575 

Räntenetto -165 -140 -217     

Not 9 Finansiella kostnader    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Räntekostnader på lån 170 150 231 

Finansiell kostnad, förändring av 

pensionsavsättningar 

12 14 15 

Ränta på finansiella leasingavtal 15 11 22 

Övriga finansiella kostnader -1 0 1 

Summa 196 174 270 

 

   

Genomsnittlig upplåningsränta efter 

räntesäkring 

2,14% 1,98% 2,02% 

Genomsnittlig upplåningsränta före räntesäkring 2,14% 1,98% 2,02% 

Räntesäkringen har påverkat kostnaden med - - -     
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Not 10 Jämförelsestörande poster     
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-08-31 2024-12-31 

Reavinst materiella anläggningstillgångar 19 9 19 

Exploateringsintäkter 12 2 2 

Bidrag och gåvor från privata aktörer 7 15 16 

Offentliga investeringsbidrag - - 11 

Summa intäkter 38 26 48     

Exploateringskostnader 6 3 9 

Reaförlust materiella anl.tillgångar (utrangering) 0 0 0 

Andra avsättningar - 8 3 

Summa kostnader 6 10 12     

Summa jämförelsestörande poster 32 16 37     

    

    
Not 11 Immateriella anläggningstillgångar    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Ingående anskaffningsvärde 21 21 21 

Ingående avskrivningar -16 -14 -14 

Ingående bokfört värde 5 6 6 

Årets nyanskaffningar - 0 0 

Årets avskrivningar -1 -2 -1 

Utgående anskaffningsvärde 21 21 21 

Utgående avskrivningar -17 -16 -16 

Utgående bokfört värde 4 5 5     

Utgående bokfört värde immateriella 

anläggningstillgångar 

4 5 5 
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Not 12 Mark, byggnader och tekniska anläggningstillgångar   
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Kommunal markreserv 
   

Ingående anskaffningsvärde 279 274 274 

Ingående avskrivningar -23 -22 -22 

Ingående nedskrivningar -20 -20 -20 

Ingående bokfört värde 236 231 231 

Årets nyanskaffningar 6 6 6 

Årets utrangering av anskaffningsvärde - -0 -0 

Årets omklassificering av ansk.värde -2 - - 

Årets avskrivningar -0 -1 -0 

Årets utrangering av ack. avskrivningar - 0 - 

Årets omklassificering av ack. avskrivningar 0 - - 

Utgående anskaffningsvärde 282 279 279 

Utgående avskrivningar -23 -23 -23 

Utgående nedskrivningar -20 -20 -20 

Utgående bokfört värde 239 236 236     

Kommunala verksamhetsfastigheter 
   

Ingående anskaffningsvärde 6 996 6 505 6 505 

Ingående avskrivningar -2 551 -2 415 -2 415 

Ingående nedskrivningar -20 -20 -20 

Ingående bokfört värde 4 425 4 071 4 071 

Årets nyanskaffningar 82 490 109 

Årets avskrivningar -96 -136 -90 

Utgående anskaffningsvärde 7 077 6 996 6 614 

Utgående avskrivningar -2 647 -2 551 -2 505 

Utgående nedskrivningar -20 -20 -20 

Utgående bokfört värde 4 411 4 425 4 090     

Publika fastigheter (Gator, vägar, parker) 
   

Ingående anskaffningsvärde 2 457 2 351 2 351 

Ingående avskrivningar -969 -899 -899 

Ingående bokfört värde 1 488 1 452 1 452 

Årets nyanskaffningar 127 106 45 

Årets utrangering av anskaffningsvärde - -0 -0 

Årets avskrivningar -47 -69 -46 

Årets utrangering av ack. avskrivningar - 0 0 

Utgående anskaffningsvärde 2 584 2 457 2 396 

Utgående avskrivningar -1 016 -969 -945 

Utgående bokfört värde 1 568 1 488 1 451 

 

   

Övriga byggnader och tekniska anläggningar 
   

Ingående anskaffningsvärde 2 345 2 197 2 197 
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Ingående avskrivningar -473 -400 -400 

Ingående bokfört värde 1 872 1 797 1 797 

Årets nyanskaffningar 46 154 17 

Årets utrangering av anskaffningsvärde - -6 - 

Årets avskrivningar -80 -74 -47 

Årets utrangering av ack. avskrivningar - 1 - 

Utgående anskaffningsvärde 2 390 2 345 2 213 

Utgående avskrivningar -553 -473 -446 

Utgående bokfört värde 1 837 1 872 1 767     

Finansiella leasingavtal ingår med ett bokfört värde om 931,8 mnkr i kommunen och lika värde i 

koncernen.     

Pågående ny-, till- och ombyggnad  
   

Ingående bokfört värde 666 646 646 

Årets nyanskaffningar 53 20 235 

Utgående bokfört värde 719 666 881  

 

 

 
Avskrivningstider (genomsnittliga) 29 32 34 

    

Utgående bokfört värde Mark, byggnader 

och tekniska anläggningar 

8 774 8 687 8 425 
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Not 13 Maskiner och inventarier    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31     

Maskiner 
   

Ingående anskaffningsvärde 29 28 28 

Ingående avskrivningar -15 -13 -13 

Ingående bokfört värde 14 15 15 

Årets nyanskaffningar - 1 1 

Årets utrangering av anskaffningsvärde - -0 -0 

Årets avskrivningar -1 -2 -1 

Årets utrangering av ack. avskrivningar - 0 0 

Utgående anskaffningsvärde 29 29 29 

Utgående avskrivningar -16 -15 -14 

Utgående bokfört värde 13 14 14     

Inventarier 
   

Ingående anskaffningsvärde 1 317 1 242 1 242 

Ingående avskrivningar -987 -929 -929 

Ingående nedskrivningar -1 -1 -1 

Ingående bokfört värde 329 311 311 

Årets nyanskaffningar 52 80 36 

Årets utrangering av anskaffningsvärde - -5 -0 

Årets omklassificering av ansk.värde 2 - - 

Årets avskrivningar -46 -63 -41 

Årets utrangering av ack. avskrivningar - 5 0 

Årets omklassificering av ack. avskrivningar -0 - - 

Utgående anskaffningsvärde 1 371 1 317 1 277 

Utgående avskrivningar -1 033 -987 -970 

Utgående nedskrivningar -1 -1 -1 

Utgående bokfört värde 337 329 305     

Pågående arbeten, maskiner och inventarier 
   

Ingående bokfört värde 22 10 10 

Årets nyanskaffningar -20 13 21 

Utgående bokfört värde 3 22 30     

Avskrivningstider (genomsnittliga) 4 8 9     

Utgående bokfört värde maskiner och 

inventarier 

352 365 350 
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Not 14 Finansiella anläggningstillgångar    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Aktier och andelar i kommunens 

koncernföretag 

   

E-a Kommunföretag AB 11 11 11 

ELP4 AB - - 0 

Summa 11 11 11     

Aktier och andelar i övriga företag 
   

Kommuninvest ekonomisk förening 79 79 69 

Bostadsrätter 17 17 17 

Energikontoret i Mälardalen AB  - 0 0 

Summa 96 96 86     

Utlåning via internbank till kommunala bolag 
   

E-a Kommunfastigheter AB 4 935 4 335 4 200 

E-a Strängnäs Energi & Miljö AB 80 80 60 

E-a Energi & Miljö AB  2 175 1 935 1 805 

E-a Energi & Miljö Elnät AB 795 795 795 

E-a Logistik AB 20 20 36 

Summa  8 005 7 165 6 896     

Summa totalt 8 112 7 272 6 993 
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Not 15 Bidrag till statlig infrastruktur    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Ackumulerat bidrag 223 207 207 

Ackumulerad upplösning -75 -66 -66 

Ingående bokfört värde 148,188 141 141 

Årets bidrag till statlig infrastruktur 1 16 - 

Årets upplösning -6 -9 -6 

Summa 144 148,188 136     

Specificering objekt 
   

Citybanan       

Totalt bidragsbelopp 123 123 123 

Totalt upplöst -62 -59 -57 

(därav årets upplösning) -3 -5 -3 

Utgående redovisat värde 61 64 65 

 

   

Tågdepån i Eskilstuna       

Totalt bidragsbelopp 20 20 20 

Totalt upplöst -4 -4 -4 

(därav årets upplösning) -1 -1 -1 

Utgående redovisat värde 15 16 16 

 

   

GC Sundbyholm       

Totalt bidragsbelopp 21 21 21 

Totalt upplöst -7 -7 -6 

(därav årets upplösning) -1 -1 -1 

Utgående redovisat värde 14 15 15 

 

   

Väg 899 Kjula, GC Kvicksund , E-A (väg 

53)* 

      

Totalt bidragsbelopp 61 59 18 

Totalt upplöst -7 -5 -4 

(därav årets upplösning) -2 -2 -1 

Utgående redovisat värde 54 54 14     

Samtliga bidragen upplöses på 25 år. 
   

*Väsentlighetsprincipen har använts. Väg 899=6 mnkr, GC Kvicksund=29 mnkr, Väg 53=19 mnkr 
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Not 16 Förråd, lager och 

exploateringsområden    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Förråd, lager  8 7 10     

Exploateringsområden 
   

Ingående värde 233 119 119 

Årets utgifter 40 129 116 

Omklassificering - - - 

Uttag exploateringsområden -6 -9 -3 

Obokad försäljning 7 -7 0 

Summa  274 233 232 

Summa totalt 282 240 242 

 

Not 17 Fordringar    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Kundfordringar 44 84 57 

Statsbidragsfordringar och andra fordringar på 

staten 

85 38 151 

Skattefordringar - - - 

Förutbetalda kostnader/upplupna intäkter 501 742 535 

Kortfristig utlåning till kommunala bolag 1 193 1 433 1 603 

Övriga kortfristiga fordringar 95 292 95 

Summa 1 918 2 591 2 440     

Not 18 Kortfristiga placeringar 
   

Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Aktier och andelar    
Anskaffningsvärde 36 26 - 

Värdereglering -0 -1 - 

Obligationer, förlagsbevis mm.    
Anskaffningsvärde 14 10 - 

Värdereglering 0 -0 - 

Övriga kortfristiga placeringar    
Anskaffningsvärde 5 3 - 

Värdereglering 0 0 - 

Likvida medel Evisens konto 0 1 - 

Summa 55 39 -     

Not 19 Kassa och bank    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 
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Bank och plusgiro 479 478 531 

Summa 479 478 531 

 

 

 

Not 20 Eget kapital    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Ingående eget kapital 4 768 4 655 4 655 

- direktbokning mot eget kapital -3 -16 - 

Årets resultat 362 129 -29 

Utgående eget kapital 5 127 4 768 4 625 

- varav resultatutjämningsreserv 200 200 200 

 

   

Not 21 Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 
  

Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Ingående avsättning till pensioner inkl 

löneskatt 

466 169 169 

Nyintjänad pension 223 235 217 

Årets utbetalningar -5 -8 -5 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 12 15 14 

Ändring av försäkringstekniska grunder -3 - - 

Övrigt -243 -3 -4 

Förändring av löneskatten - 58 54 

Summa avsatt till pensioner inkl löneskatt 450 466 444 

Uppgift om aktualiseringsgrad och visstidsförordnanden finns i not 26. 
 

    

Not 22 Andra avsättningar    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Avsatt för bidrag till Trafikverket 25 25 25 

Redovisat värde vid årets början 25 25 25 

Nya avsättningar - -0 - 

Utgående avsättning bidrag till Trafikverket 25 25 25 

Övrigt 3 3 8 

Summa  28 28 33 
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Not 23 Långfristiga skulder 
   

Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Långfristig upplåning i banker och kreditinstitut 10 550 9 660 9 246 

Förutbetalda intäkter offentliga 

investeringsbidrag 

89 90 81 

Långfristig leasingskuld 984 1 006 871 

Summa 11 623 10 756 10 198     

Beviljad checkkredit 500 500 500 

 

 

 

 

Genomsnittlig ränta  2,14% 2,02% 1,98% 

Genomsnittlig räntebindningstid, år 2,99 2,94 2,89 

Lån som förfaller inom:  
 

 

 

1 år 1 494 1 934 2 140 

1-3 år 4 885 3 870 4 106 

3-5 år 4 115 3 930 3 150 

5 > år 1 550 1 860 1 990 

 

Not 24 Kortfristiga skulder     
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Kortfristiga skulder till banker och kreditinstitut  1 494 1 934 2 140 

Leverantörsskulder 192 314 221 

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 653 1 013 998 

Övriga kortfristiga skulder 554 547 464 

Summa 2 893 3 807 3 822     

Not 25 Panter och därmed jämförliga 

säkerheter       

Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

För egna avsättningar och skulder       

Fastighetsinteckningar - - - 

Tomträttsinteckningar - - - 

Företagsinteckningar - - - 

Pensionsåtaganden - - - 

Övrigt - - - 

Summa - - - 
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Not 26 Pensionsförpliktelser som inte tagits 

upp bland skulderna eller avsättningarna       

Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Pensionsförpliktelser 
   

Pensionsåtagande intjänade före 1998 1 325 1 343 1 388 

Löneskatt på pensionsåtagande intjänade före 

1998 

321 326 337 

Pensionsavtal för förtroendevalda 

(Visstidspension) 

15 14 14 

Löneskatt på pensionsavtal för förtroendevalda 

(Visstidspension) 

4 4 3 

Summa 1 665 1 687 1 743     

Förändring av Pensionsförpliktelser 

intjänade före 1998 samt förtroendevalda 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Ingående ansvarsförbindelse för pensioner 

intjänade före  

1998 inkl löneskatt 

1 687 1 652 1 652 

Årets utbetalningar -65 -98 -66 

Nyintjänad pension - - - 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 54 105 102 

Förändring av löneskatten -4 7 14 

Ändring av försäkringstekniska grunder - - - 

Övrigt* -7 22 23 

Utgående ansvarsförbindelse 1 665 1 687 1 725     

Antal visstidspension 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Förtroendevalda 6 6 6     

Pensionsförpliktelser 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31     

Förmånsbaserad ålderspension (FÅP) 

tryggas genom försäkring hos KPA samt 

Skandia. 

   

Pensionsförpliktelse som tryggats i försäkring 894 894 871 

Varav under året betalda premier 35 63 45     

Överskottsfond hos KPA samt Skandia, 

Utgående kapital (mnkr) 

7 7 10 

    

Aktualiseringsgrad (%) 96 96 96 
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Not 27 Övriga ansvarsförbindelser       

Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Borgensåtaganden 
   

Kommunala bolag 699 679 669 

Föreningar och kooperativ - - - 

Egna hem (förlustansvar gentemot staten) - - - 

Campus i Eskilstuna (hyresgaranti) 460 460 460 

Hjälmarens vattenförbund 2 2 10 

ESEM AB 100 150 100 

Kommunfastigheter AB 30 40 30 

Kommunfastigheter AB, hyresgaranti Väduren 

18 

9 9 9 

Summa  1 161 1 341 1 278 

Kommuninvest i Sverige AB  

Eskilstuna Kommun har i februari 2007 ingått 

en solidarisk borgen såsom för egen skuld för 

Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga 

nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 

kommuner och regioner som per 2025-06-30 var 

medlemmar i Kommuninvest ekonomisk 

förening har ingått likalydande 

borgensförbindelser.  

Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest 

ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal 

som reglerar fördelningen av ansvaret mellan 

medlemmarna vid ett eventuellt ianspråktagande 

av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt 

regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i 

förhållande till storleken på de medel som 

respektive medlem lånat av Kommuninvest i 

Sverige AB, dels i förhållande till storleken på 

medlemmarnas respektive insatskapital i 

Kommuninvest ekonomisk förening. 

Vid en uppskattning av den finansiella effekten 

av Eskilstuna Kommuns ansvar enligt ovan 

nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 

2025-06-30 uppgick Kommuninvest i Sverige 

AB:s totala förpliktelser till 640 399 miljoner 

kronor och totala tillgångar till 666 756 miljoner 

kronor. Eskilstuna Kommuns andel av de totala 

förpliktelserna uppgick till 13 613 miljoner 

kronor och andelen av de totala tillgångarna 

uppgick till 14 032 miljoner kronor.        

Övriga ansvarsförbindelser 
   

Övrigt 18 8 8 

Summa 18 8 8     

Summa totalt 2 844 3 036 3 029 
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Not 28 Leasing    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Nominella värden av framtida minimi-leasavgifter, avseende 

icke uppsägningsbara leasingavtal fördelar sig enligt följande: 

   

    

Finansiella leasingavtal 
   

Fastigheter       

Totala minimileaseavgifter 1 166 1 194 982 

Nuvärde minimileaseavgifter 984 1 006 871 

- därav förfall inom 1 år 50 48 45 

- därav förfall inom 1-5 år 209 203 187 

- därav förfall senare än 5 år 725 754 639 

Summa 984 1 006 871     

Ej uppsägningsbara operationella leasingavtal 
   

Totala minimileaseavgifter 1 169 1 311 1 479 

    - därav förfall inom 1 år 249 264 286 

- därav förfall inom 1-5 år 589 610 667 

- därav förfall senare än 5 år 331 437 531 

Summa 1 169 1 311 1 485 

 

   

Summa totalt 2 153 2 317 2 356     

Not 29 Justering för ej likvidpåverkande poster       

Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Justering för av- och nedskrivningar 272 347 226 

Justering för avsättningar -21 295 278 

Justering för utrangeringar - 5 1 

Justering för reavinst, materiella anl.tillgångar -38 -42 -17 

Justering för finansiella anl.tillgångar -0 -122 - 

Justering för bidrag till statlig infrastruktur -1 -15 6 

Justering för upplösning av bidrag till statlig infrastruktur 6 9 - 

Justering för upplösning av investeringsbidrag 2 -4 -3 

Justering för omklassificeringar immateriella 

anläggningstillgångar 

20 - - 

Justering för bokning direkt mot eget kapital -3 -16 - 

Summa 235 456 491 

 

Not 30 Övriga likviditetspåverkande poster 

som tillhör den löpande verksamheten    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Utbetalning av avsättning för pensioner 5 5 5 

Summa 5 5 5 
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Not 31 Poster som redovisas i annan 

sektion    
Belopp i (mnkr) 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Realisationsresultat vid försäljning av 

anläggningstillgångar 

19 18 8 

Summa 19 18 8     

Not 32 Kostnader för räkenskapsrevision    
Belopp i (tkr). Redovisas endast i helår. 2025-08-31 2024-12-31 2024-08-31 

Kostnader för räkenskapsrevision    
Sakkunnigt biträde - 258 - 

Förtroendevalda revisorer - 50 - 

Total kostnad för räkenskapsrevision - 308 - 

    
Kostnaderna för räkenskapsrevision avser kostnader för granskning av bokföring, delårsrapport samt 

årsredovisning. 

Räkenskaperna har granskats i enlighet med Standard för kommunal räkenskapsrevision. Uppgift lämnas endast för 

kommunen. 

Det sakkunniga biträdets yttrande samt granskningsrapport avseende bokslut och årsredovisning finns på 

eskilstuna.se. 

    

    
Öronmärkta pengar (gäller endast 

kommunen) 

IB 2025 Förändring 2025 UB 2025-08 

Modern kommun 3 -0 3 

Över-/underskott nämnderna 7 -1 6 

Summa totalt 10 -1 9 

 


